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Sissejuhatus ,

ongoolie rahvas, kes aastasadu oli ilmlike 

ja vaimulike feodaalide ning alates XIX saj, lõpust 

välismaiste kapitalistide rõhumise all, tõstis Suure 

Sotsialistliku oktoobrirevolutsiooni mõjul revolutsi­

oonilise vabastusliikumise lipu. Suur Sotsialistlik 

Oktoobrirevolutsioon mitte ainult ei vabastanud tsaa­

ri*  venemaa rõhutud rahvaid, vaid kutsus välje ka re­

volutsioonilise liikumise kogu maailmas.

Seoses kapitalismi üleminekuga tema viimases­

se staadiumi - imperialismi, kasvasid ka kapitalis­

mi vastuolud, Imperialismileeri vastuolude äärmine 

teravnemine, võitlus imperialistlike riikide vahel, mis 

viib välja maailmasõdade tekkimiseni, metropolide pro­

letariaadi klassivõitluse ühinemine koloniaalmaade rah.



vuslik-vabastusliikumisega . k5ik g@e vilb

maailma Imperialistliku süisteemi nõrgenemisele Ja ük­

sikute eri maade väljalangemisele kapitalistlikust süs­
teemist. kapitalismi uldktiis1 põhilisteks tulemusteks 

ongi maailma jagunemine kahte süsteemi - kapitalistil*  

kuks ja sotsialistlikuks ja võitlust nende vahel, ka­
pitalismi üldkriisi oluliseks osaks on koloniaalsüs­

teemi kriis, W*  1# —enin näitas, et kapitalismi üla- 

kriis ei ole üheaegne akt, vaid kauakestev tormiliste 

majanduslike ja poliitiliste vapustuste periood, on ko­

gu Kapitalismi krahhi Ja sotsialistliku ühiskonna sünni 
periood :

kapitalismi üldkriis algas Esimese Amaailma- 

sõja lõpul seoses Suure Sotsialistliku oktoobrirevo­

lutsiooniga .Sõda viis äärmuseni rahvamasside vaesumise 

3a kannatused, teravdas klassivõitlust ja viis välja 

kapitalistlike maade proletariaadi revolutsiooniliste­

le väljaastumistele ning üntlasi kergendas Euroopa re­
volutsioonilise liikumise ühinemist idamaa rahvaste 

rehvuslik-vebastusliikumisega. Proletaarne revolutsi­

oon murdis läbi kapitalistliku ahela kõigepealt vene­

maal, sest see oli imperialismi kõige nõrgemaks lüliks. 

See viis maailma jagunemisele kaheks süsteemiks w va-
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naks, hukkumisele määratud kapitalistlikuks süstee­

miks ja uueks, alaliselt tugevnevaks ja kasvavaks 

sotsialistlikuks süsteemiks.

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon avas 

uue ajajärgu inimkonna ajaloos - proletaarsete re­

volutsioonide ajajärgu kapitalistlikes maades, vabas- 

tuslike revolutsioonide ajajärgu koloniaalsetes ja 

sõltuvates maades, eeskätt Aasias.

Suure Sotsialistliku oktoobrirevolutsiooni 

veb astus Ukud ideed leidsid sügavat vastukaja ka mon­

goolia rahva hulgas. Algas mongoolia rahva vabadus­

võitlus, mille tulemusena kihutati välja välismaised 

imperialistid ja purustati sisemaine feodaalide-rShu- 

Jäte ike.

Mongoolia vabastuslik-revolutsiooniline lii­

kumine oli tol korral ainukene liikumine, mis lõppes 

võiduga. -ongoolla rahva võit oli võimalik seepärast, 

et teda juhtis mongoolia Rahvapartei, keda toetasid 

araabide laiad massid, je et mongoolia võis selles 

võitluses toetuda nõukogude venemaa igakülgsele abile. 

**ongoolia enne revolutsiooni oli feodaalne maa ja see­
pärast eriti tähtsaks küsimuseks oli tema edasise ma­

jandusliku arengutee küsimus. Selle küsimuse lahenda­
misel mongoolia ^evolutsiooniline Rahvapartei lähtus 

Henini teooriast, et mahajäänud maad võivad ja suuda— 



vad minna mitte kapitalistlikku arenguteed, kui neid 

toetab võimas sotsialismimaa. Selle arengutee valiski 

ndor mongoolia Rahvavabariik ja iuongoolia revolutsioo­

nilise rahvapartei juhtimisel ning basseerudes Nõuko­

gudemaa igakülgsele abile on ta saavutanud märkimis­

väärseid tulemusi. uRV-i saavutused omakorda on prak­

tilisteks tõendusteks marksistlikù-leninliku teooria 

õigsusest.

käesoleva too kirjutamisel on lähtutud mark-

sismi-leninismi klassikute , eeskätt senini ja Stalini 

suunavatest seisukohtadest, kirjandusena on kasutatud 

nõukogude autorite töid ja allikatena kogumikke 

goolia rahvavabariigi konstitutsioon ja põhilised sea- 
dusallikad aktiaw(Kowemumyuu.1 « oceKuae . 
у1С0^(ХМ4>НМ UM, V//^MtKA.

'pjtcnyc^lfuj (e/03%° +o

ja * iuongoolia rahvamajanduse planeerimine*  Eo3tuchRe 
Mowunu) kirjutamisel kõige olulisemaks kirjandus­

likuks allikaks on olnud teos Mmongoolia rahvavabariik*

See teos on artiklite kogu . Esimeses peatükis annab 

ajalooteaduste kandidaat P. Šastina ülevaate vene 

ja nõukogude mongolist ike arengust. Järgmises peatükis 

käsitleb A, x. Hakimov juongoolia Revolutsioonilist Rah­

vaparteid kui mongoolia rahva võitude organisaatorit ja



innustajat. Ajalooteaduste kandidaat s, 3t l^aplin’îlt 

on tih.es järgmistest peatükkidest ülevaade MRV-i pöllu- 

majandusest, teises ülevaade transpordi ja side kohta. 

-L. G. uurjev käsitleb tööstust, L. T. Vargin kaubandust 

ja finantssüsteemi. Teos sisaldab ülevaatlikud artik­

lid ka mongoolia rahva kultuurist ja kaasaegsest kir­
jandusest.

Aõik need artiklid on kirjutatud kvalifitseeri­

tud eriteadlaste poolt ja põhinevad laialdastel allik­

materjalidel, kujutades endast rohket faktilist mater­

jali ja marksistlik-leninlikust Õpetusest lähtuvatena 

pakuvad hinnatavaid seisukohti.

^eale selle on kasutatud veel V. Haslennikovi 

teost "mongoolia Rahvavabariik teel sotsialismile” 
(8. Ä>fr«U>^cKaX Ky9#af

#a nyru К Cauç0qu3/3)

ШигшмХ šobalsani tööd * Lühike ülevaade mongoolia

rahvarevolutsiooni ajaloost" 'АНК****'

ja rsedenbali tööd "äarssal Tšoibalsani elust ja tege­
vusest” (10 Амиями и gameuMoch
ЛМрылЛл 0^иГо4лС^Д<1Л



V * -^©Sle nnikovi teOSOS и ongoolia Rahvava­

bariik teel sotsialismile" on antud ülevaade RV-: 

arenguteest sotsialismi suunas Ja on sellega suuna- 

vales teoseks käesoleva töö kirjutamisel. Marssal 

Tsoibalsani töö ni*ühike  ülevaade aongoolia rahvarevo­

lutsiooni ajaloost" annab põhjaliku ülevaate rahvare­

volutsiooni ettevalmistamise käigust ja selle läbivii­

misest. -sedenbali töös * liarssal šoibasani elust ja 

tegevusest antakse ülevaade mongoolia Revolutsiooni- 

Ilse Rahvepertei arengust ja tena suunavast ja juhtivast 
osast,

Peale marksismi-leninsmi klassikute allikma­
terjalide ja käsitluste on kasutatud ajakirjade ja aja­

lehtede materjale.

Käesolevas tööd on seatud eesmärgiks näidata, 
. et MRV-s,-kus kasutatakse sotsialismimaa - nõukogude 

-iidu-abi ja kogemusi, on kujunenud tootmissuhted, mis 

vastavad kaasaja tootlikele jöüdudele, ei pidurda nen­

de arengut nagu kapitalistlikes maades. Need tootmis­

suhted on juba lähedased sotsialistliku ühiskonna toot- 

missuhetele ja arenevad edasi sotsialismi suunas.



Mongoolia Rahvavabariigi 

raj amine .

Mongoolia astus 1921,a. antiimperialistliku ja anti- 

feodaalse revolutsiooni võidu tulemusena kangelasliku vene 

proletaariaadi poolt kättenäidatud demokraatliku arengu 

teele.

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon andis võim — 

sa tõuke rahvuslikule vabastusliikumisele koloniaalmaades. 

Oktoobrirevolutsioon oli ”... esimene revolutsioon maail­

mas, mis äratas Ida rõhutud rahvaste töörahva hulgad sajan­

ditepikkusest unest ja kiskus nad kaasa võitlusse ülemaa - 
ilmse imperialismi vastu; " 2/ Rahvarevolutsiooni võit 

Mongoolias ja Mongoolia Rahvavabariigi moodustamine on kuju­

kaks näituseks sellest, kui võimsalt mõjutas Oktoobrirevolutsi­

oon koloniaalmaade rahvahulkade vabas tus võitlust.

Mongoolia enne Suurt Sotsialistlikku Oktoobrirevolut- • 

siooni oli mahajäänud maa. Mongoolia rahvas oli sajandeid 

vaimulike ja ilmalike mõisnike rõhumise all, samuti välis- 

2г) J,V.Stalin. Teosed, 4.kd., lk.158. 
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maa kapitalistide rõhumise аце XVII kuni XX saj. al­

guseni valitses Mongoolias Handžu dünastia. Hiinlaste 

võimu all halvenes rahvamasside olukord järsult. Sel­

le tulemusena XVIII saj, haaras maad laialdane rahvus­

lik- vabastuslik liikumine. Kuid tookordne mongoolia 

rahva võitlus ei andmud tulemusi, XX saj, algul mon­

goolia rahva võitlus, nagu kõigi Ida rõhutud rahvast 

vabadusvõitlus, astus uude faasi, See uus rõhutud rah­

vaste vabadusvõitluse perioodoli vahetult Venemaal 

tolmunud 1905,aasta revolutsiooni mõju all, Lenin oma 

artiklis Aasia ärkamine^ kirjutas J ^Maailma kapita- 

ism ja vene 1905»aasta liikumine lõplikult äratasid

Aasia*  к-ajad miljonid rõhutud, keskaegses tardumuses 

metsistunud-inimesed on ärganud uueks eluks ja võit­

luseks inimese algeliste Õiguste eest, demokraatia eest.w3

Organiseerides bolševike parteid, valmistades 

teda ette revolutsiooniliseks võitluseks tsaari iseva­

litsuse vastu, Lenin ja Stalin kasvatasid töölisklassi 

proletaarse internatsionalismi vaimus, töölisklassi hu­

vide ühtsuse vaimus, sõbralike suhete vaimus rahvaste 

vahel, Bolševike partei oma esimestest tegevussanmudest 

peale loi sidemed eesrindlike maade proletariaadi ja 

paljumiljonilise töölisklassiga koloniaalsetes ja sõl­

tuvates maades. Ka Mongoolias tekkinud revolutsiooni­

lised grupid ja hiljem Llongoolia Rahvapartei olid ti­

hedalt seotud vene revolutsionääridega, kes abistasid 

teda tema töös, 

♦



19o5.aasta vene revolutsiooni mõjul puhkes vabadus­

võitlus Hiinas, mille tulemusena kukutati Mandu dünastia, 

ëee tõi soodsa olukorra ka Mongooliele, kes 1911 - 1912.a. 

tõusis üles Hiina koloniaalse rõhumise vastu. Kuid Mongoo­

lia ältrmine nõrkus, rahvusliku proletariaadi täielik puu­

dumine ja araatide mahajäämus viis selleni, et liikumise 

etteotsa asusid khaanid ja vürstid. Mongoolia valitsev kiht- 

kõnd pöördus abisaamiseks tsaari - Venemaa poole. Tsaari - 

Venemaa, kes oligi sepitsenud plaane Vilis ~ Mongoolia oma 

võimu alla saamiseks, ei lükanud muidugi tagasi mongoli 

vdrst7.de palvet. Nii õnnestus mongoli rahval heita ära üle 

cehe sajandi neid rõhunud Hiina võim ja saada tagasi autonoomia. 

Nominaalselt pidi Mongoolia alluma Hiina valitsusele, fakti­

liselt aga oli ta taielikus sõltuvuses tsaari — Venemaast. 

Mongoolia töötavad araadid jäid sama raskesse olukorda, nagu 

nad olid Mandun dünastia võimutsemise ajal. Mongoolia jäi 

välismaisest kapitalist sõltuvaks. Kogu mongoolia kaubandus 

oli hiina ja vene kaupmeeste käes. Mongoolia valitsus selleks, 

et katta riigi sisekulusid ja sõjaväele minevaid kulusid, 

oli sunnitud laenama tsaari - Venemaa pankadest ja kauba - 

firmadelt. 1917.aastaks Mongoolia võlg tsaari - Venemaale 
ulats 5 miljonile rublale.)

Kliid siiski oli autonoomse Mongoolia tekkimisel vene 

mõju all suur tähtsus. See oli samm edasi võitluses feodaalse

Y) Ж Чейс/аЛсаН, on uCPiojUW, Hekzaeckd:
pdvji^i^u*  - ! у 52 ût. 9
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rõhumisega, sidemete tihendamisel vene rahvaga, avas tee 

demokraat like ideede sissetungile Mongooliasse ja vSimal- 
das luus sidemeid Mongoolia ja juba tol ajal progress- 

siivseks maaks kujunenud Venemaa vahel.

Äoore Nõukogude riigi edusammud ja tema revolutsioni-

Ser-a mõju kasvamine kutsus Välja 13hja - Ameerika ühend­

riikide, Inglismaa, Prantsusmaa ja Jaapani imperialistide 

viha. Algas interventsioon Nukogudemaa vastu. Arendades rel­

vastatud interventsiooni.Nõukogude Kaug _ ldas ja &lbQrl6i 

ameerika-, inglise- ja jaapani imperialistid plaanitsesid 

sauna- ja Ida - Aasia orjastamist. Ka hiina militaristid ei 

j nud neist maha. 1919.a. algas hiina militaristide surve 

Mongooliale eesmärgiga likvideerida nimetatud maa autonoomia. 

Kuid Mongooliast oli huvitatud ka Jaapan. SellekB, et teos­

tada oma plaane, nad püüdsid araate petta sellega, et püsti­

tasid "Suur - Mongoolia" loomise plaani, milline peaks Ühenda­

ma kõik mongolite suguharud Jaapani eestkoste all. Oma impe­

rialistliku plaani teostamiseks kutsus Jaapan appi vene val­

gekaartliku atamani Semjonovi, kelle ümber koondusid vene val­

gekaartlikud elemendid ja burjaadi natsionalistid. Nendest 

moodustg Sega _ bszkal Deuxia raudteejaamas nn.deuxia va-
tsue. ^ee valitsus saatis delegatsiooni Mongooliasse 

ettepanekuga ahinemäiseke pan-mongoolia liikumisega. Paaria 

valitsus ei leidnud Mongooliast toetust.

2^2 v'älKefeoda81e J® ametnikke tahtsid tugevdada riigi-

Jt # JpamkcuX ozy ucbvejiauu
-tk. /3—



-К -

kaitset, kuid suurfeodaalid ei võinud sellega leppida, kartes 

oma privileegide ja sissetulekute pärast. Eriti olid vastu 

Vaivlikud, kas ”... olid valmis andma kodumaad ükskõik kel­
le le, kui aga p'.'Ota оша kloostri rahakotti.6)

Urgasse, К j ahtasse ja teistesse linnadesse toodi Hiina 

sõjavled. Valis - Mongoolia autonoomia kaotati 1919« a» 15pul<

Okupandid, haarates oma võimsusse maa, röövisid ja laas­

tasid tema elanikkonda. Kogu valitsus läks üle Hiinale, mon-

6õj saadeti, laia.: e algas terror. See kõik 
kutsas rahva hu Lgac välja rahulolematuse« Kuid mongoolia uhis- 

konnas ei olnud üksmeelt pelil tllistB vaadete suhtes. . hed 

tahtid uuesti kehtestada autonoomset Mongooliat eesotsas 

hogdogogeriiga. leine osa ataste, kes olid rohkem tadlkud, 

t? ainult re^v . vaid ka sotsiaalset vaba-

LlLkun osa sai azu, et rahvamasside orga- 
nL ? r Le maa vabaduse ja aituma -

I eeet on vaja Venemaa tööliste ecekujul luua révolu tsioo— 

nillne v^itluspartei. 1919.a, soisel orgnnis^riu kaks 0s1- 
---и. revolutoloonlist gruppi, millede juhtideks olid Suhe - 
Bator ja "bolba.lcan. Sellega pandi alus Revolutsioonilisele

parteile, (Runi 1924,a.*ni  nimetat Mongoolia Rehve 
Parteiks) Põleme ringi tegevusest võtsid osa kaavene töölised 

- revolutetonstria. »»oma tekkimise esimestest päevadest peale«, 

kirjutas Tboibalsan, Mongoolia rahva-revo lutsiooniline partei

X Ъ^с/аЛСаНf anuul огепЖ

Hanagl р,1^оЛЛ1>ции Jk.,



-/2 -

oli tihedalt seotud vene revolutsionääridega, kes alaliselt 

abistasid teda töös ja andsid oina elu mongoolia rahva üritu­
se eest." 7)

Mongoolia Rahvapartei tegevus kulges algul keerulises 

olukorras. Mongoolias tegutsesid militaristliku Jaapani käsi­

lastena ataman Semjonovi ja valgekaartlase parun Ungerni rööv­

jõugud*  Jaapani eesmärgiks oli kasutada Mongooliat tugialana 

kail ale tungimiseks Nõukogude Venemaale. Kodusõda Venemaal 

tahtsid jaapanlased ära kasutada oma anastuslike plaanide 

teostamiseks ning moodustada nn. "Suur - Mongoolia" riiki oma 

prodektoraadi all, kuhu oleksid kuulunud Välis- ja Sse- 

Mongoolia, Burjandi- Mongoolia.

Mõistes, et Mongoolia vabastamine välismaistest inter- 

vantidest võib toimuda ainult suure vene rahva abiga, kutsu­

sid Suhe - Bator ja TBoibalsan mongoolia rahvast üles tugev­

dama sõprust Nõukogude Venemaaga*  Juba 1919.a. augustis tea - 

tas Nõukogude valitsus, et ta tunnustab Mongoolia õigust täie­

likule sõltumatusele. Nõukogude valitsus kustutas Mongoolia 

võlad, mis olid tekkinud tsaari — Venemaalt tehtud laenudest 

ning tühistas mittevõrdõiguslikud lepingud, mis olid sõlmitud 

tsaari - Venemaal Hiina ja Jaapani Mongoolia suhtes.

1921.a, novebris Sõlmiti Nõukogude Venemaam Mongoolia vahe­
line sõprus leping.

Mongoolia enesemääramise Õiguse tunnustamine Nõukogude
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Venemaa poolt kutsus mongoolia rahvas esile suure révolu tsi— 

oonilise vaimustuse ning tugevdas rahva usaldust nõukogude 

võimu vastu.

lõotava rahva võitluse edukaks juhtimiseks oli vaja ühen­

dada revolutsioonilised ringikesed uhtseks eesrindlikuks par­

teis k, mis oleks moodustanud revolutsiooniliste araatide ees­

rindliku väesalga. Selleks kutsuti 1, märtsil 1921.a. kokku 

Mongoolia Rahvapartei 1 kongress, kus piis ti tati loosung rahva- 

revolutsioonilise võimu loomisest Mongoolias. Kriipsu tati 

alla, et partei peab tugevdama sidet rahvusvahelise revolut­

sioonilise liikumisega ning kaasa töötama Venemaa ja Hiina 

revolutsiooniliste organisatsioonidega. Kõige 1 ähemaks üles­

andeks oli aga Mongoolia vabastamine välismaistest valluta­

jatest ja nende agentidest. Kongressil moodustati ka partei 

Keskkomitee.

Tähelpanuväärne on ka asjaolu, et Mongoolia Rahvapartei 

ei piirdu ainult rahvuslike huvidega, vaid seob oma revolut­

sioonilise tegevuse, nagu see märgitud eespool, kogu maailma 

töölisklassi ja rõhutud rahvaste imperialismivastase võitlu­

sega. Mongoolia Rah/apartei, astus varsti peale 1 kongressi 

Kommunistlikku Internatsionaali, läi praktiliselt sideme 

mongoolia araatide rahvusi ik-vabas tu sü ku liikumise ja ülemaa­

ilmse proletariaadi vabas tasliku liikumise vahel, et tagada 

Mongoolia rahvarevolutsioonile vene töölisklassi toetus ja 

abi. "Pärast meie partel poolt võimu võtmist 1917.aastal, " 

rääkis Stalin partei XIX kongressil, wja pärast seda, kui
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partei oli tarvitusele võtnud reaalsed abinõud kapitalistide 

ja më > isnike ikke likvideerimiseks, hakkasid venna spar tel de 

esindajad, olles vaimustatud meie partei vaprusest ja edu­

sammudest, nimetama teda maailma revolutsioonilise ja töölis­

liikumise "löögi brigaadiks,

Juhendu des Mongoolia Rahvapartei 1 kongressi otsustest, 

kuuSu^ partei Keskkomitee 13.märtsil 1921 .a. kokku nzupidami- 

se,nillest võtsid osa kohalike parteiorganisatsioonide esin- 

dajad,partisaniüksuste delegaadid jne. Siin võeti vastu otsu­

sed ülestõusu organiseerimise ja ajutise valitsuse loomise 

kohta. Otsuses öeldi, et ilestõusu eesmärgiks on: l)vabastada 

Mongoolia välismaistest vallutajatest, 2) kaitsta töötavate 

sside huve ning luua ajutine rahvavalitsus, milline oleks 

võimeline kehtestama sõbralikud suhted naabruses asuvate 
demokraatlike riikidega ja vabastama araabide massid.^

Seega loodi 1921.a*  märtsis Ajutine Rahvavalitsus f ee s- 

otsas .ühe — Batori ja Tàoibalsaniga, mis oil laiade araatide 

masside huvide väljendajaks*  Asjaloodud Ajutine Ahvavalitsus 

pöördus mongoolia rahva poole leskutsega tugevdada võitlust 
sõltumatuse eest*

Partisaniuksustest organiseeriti relvastatud jõudude 

U Ic ii j j ha ta 3 a Suhe — Batori juhtimisel regulaarne Revolutsioo­

niline rahvaarmee*  Seega olid töötavad araadid rahvarevolut-

8 Je *e  Stalin.Partei .XIX kongressil peetud kõne*  Tallinn 1952 
q, A Г 1k,7 ~ 8*  * 



siooni peamiseks liikumapanevaks jõuks.

Õ41 vastu 13. märtsi 1921.a. algas pealetung Maimatben’ iie 

/praegu Altan-Bulag/. 2o. märtsil oli see vabastatud hiina 

vallutajate võimu alt ning mongoolia rahvas võis pühitseda 

oma esimest võitu 3ee võit tõstis partei ja Ajutise valit­

suse autoriteeti laiade rahvamasside silmis ning innustas 

neid edasisele võitlusele oma vabaduse ja sõltumatuse eest.

Kuna Mongoolia pidi muutuma jaapani imperialistide plas 

n id e к Onas ei t t äh ts amaks pi a ts d armiks kai 1 aie tu ngil N õukogu de 

Venemaale idast, siis tekitas Maimatbeni vabastamine rahutust 

jaapanlaste hulgas. Nad nägid et rahvuslik-vabastuslik liiku­

mine Mongoolias võtab üha suurema ulatuse ning nõudsid parun 

Ungernilt otsustavamat tegevust. Täites oma jaapanlastest 

isandate käsku parun rTngem kogus valgekaartlaste riismed 

ning 2d. aprill il 1921.a. tungis sisse Urga linna /praegu 

Ulan-Bator^ Л

Mongoolia rahvavalitsus, nähes mag tõsist olukorda, 

pöördus abipalvega Nõukogude Venemaa poole. Kuna valgekaart- 

1 aste kallaletung Mongooliale tähendas ohtu ka Hõu kogude Vene­

maa idapiiridele, rahuldas Nõukogude valitsus mongoolia rahva 

palve. Nõukogude armee osad hakkasid tegutsema Al tan-Bul aki 

rajoonis, kuhu parun Ungem suunas oma pealetungi. Kolm päe­

va kestnud pingeliste lahingute järele oli Ungern! väed pu­

rustatud, tema vägede riismed põgenesid lääne suunas Iro jõe 
äärde.

Mongoolia ja Nõukogude vägede võit innustas rahvamasse
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Võitluses oma rahvusliku vabastamise eest. Valgete tagalas 

pu.iùesid üles tõu sud ja moodustati partisanisalku.

Võitlustega 6-8.juuliMi 1921.a. Mtogoolla rahvaarmee 

koos nõukogude vägedega vabastas ürga. Mongoolia rahvarevo- 

lutsioon oli võitnud. 11. juulil 1921.a. moodus tati Urgas 

rahvaval itsus.

Haa iseärasused, nagu tööstusliku proletariaadi pnudu- 

■lue, feodaalide reoimu teetav olemasolu ja lasmade väga suur 

■8ju rahvamassidele, mäurasid Mongoolia riigikorra iseloomu 

estmnese1 etapil.' 1921. aastaat kuni 1924.aastani »Mille rii- 

8is reel konstitutsiooniline monarhia, mille eesotsas oli 

bogdo-ge gen, Kelle võinu piiras Revolutsiooniline Rrahvavalit- 
sus eesotsas Suhe-Batori ja IBoibalsaniga.

Mongoolia Rahvapartei oma võitluses uue Mongool la raja­

mise eest sammus Lenini ja Stalini poolt näidatud teed. 

Lenini ik-stalinlik õpetus sellest, et mahajäänud maad võivad 

üle minna sotsialismile, kõrvale jättes kapitalistliku arene­

misjärgu, tingimusel, kui neile osutab abi ja toetust maa, 

kus võidul on sotsialism. "... kõige eesrindlikumate Mate pro­

letariaadi abiga võivad mahajäänud mand Ula minna nSukogade 

korrale ja teatud arenemisastme te kaudu - kommunismile, kr 

V j utes kapitalistliku arenemisjärgu. ",5) See Lenini sei­

sukoht näitas mittekapital istliku arenemistee võimalikkust 

Mongoolias ja ta oli suuaanaitajaks kogu edaslsele rahVuslik_

lo) B.U. Мин, Со-мимиЯ, к ЭД. 2/9
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demokraatliku revolutsiooni arenemisele.

Mongoolia Rahvapartei hakkas juhtima peale tungi feo­

daalsetele elementidele. Selle ulesande edukat täitmist soo­

dustas Nõukogude Liiduga sõbralike suhete kehtestamise tule­

musena toimunud Mongoolia välispoliitilise olukorra kindlus­
tamine •

Rasketes tingimustes viis rahvavalitsus lühikese aja 

jooksul 1ëbi xee t:iht. refeiee, mis olia vija »tet rügt 

rahvusliku sõltumatuse loom ja araatide vabastamiseks.
Vti^-'-ongoolia von18laema ja araatta valad annuleerita, 

feodanleed kohustnsed kaotati, maa anti thiskonanikuks kasu­

tamiseks. Kaotati feodaalide seisuslikud tiitlil ja endised 

privileogtd ning Ю1к 8e1Bu6-ed 11kVLdeoriti.Rahyarlatsus mak- 
süstas feodaalid, laemad ja kloostrid.

Korvatt feodaalnstitutsioonide likvideerimisega omas 

määratu suurt tähtsust kohalike v^imuorgenite valitavuse sis- 

Beseadmine. ?1.septembril 1921.a. toimsia valimisca Väikesse 

uraali, mis üll seadusianavaks j8 nõuandvaks riiklikuks orga­

niks. 27.okt.l921.a. toimus Väikese №raali avamine. Väike 

Furaal kiitle heaks valiteuse sise- ja vMlispoliitika ja pani 
ette kutsuda kokku Suur Rahvahuranl.

Nii tekkis feodaalse riigimasina asemele uus võim - 

rahvavõim ning uus ühiskondlik kord.

Vaeratikalt h"lestatnd elemendid puudeta aga takistada 
Mongoolia ümberkorraldamist demokraatlikel alustel. Vürstid 

ja kõrgemad laamad, toetudes jaapani ja hiina militaristidele,
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organiseerisid rea vandenõusid. Kuid hoolimata feodaalide ja 

vaimlikereaktsioonilise ülemkihi vastupanust oskas rahvava­

litsus võtta võimu täies ulatuses enda kätte.

Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei III kongressil 

1924-a- augustis anti hoop kontrrevolutsioonilistele elementi­

dele. Siin võeti ÿa vastu otsus maa mittekapitalistliku arengu­

teele üleminekuks tingimuste loomisest.

Partei kongressile eelnesid sündnused, mis kiirendasid 

maa valitsemise Uamberkorraldamist: 2o.mail 1929.a. suri bogdo­

gegen, kes seisis formaalselt valitsuse eesotsas. See lahenda 

kujunenud vastuolu antifeodaalse revolutsiooni ja monarhistliku 

riigivormi vahel, kus riigivalitsemise vorm vastas iga päevaga 

vähem riigi klassilisele struktuurile. Bogdo-gegeni surm andis 

parteile võimaluse teastada üleminek konstitutsiooniliselt mo­

narhialt rahvavabariigile.

3• juunil 1924.a. võttis Revolutsiooniline Rahvapartei 
Keskkomitee vastu otsuse Mongoolia muutmisest vabariigiks. 

1ч. juunil 1924.a. kuulutas rahvavalitsus vaja sõltumatu Mon­

goolia Rahvavabariigi. Rahvarevolutsiooni tulemusena olid seega 

võimule tulnud töötavad araadid.

Mongoolia revolutsiooni arengu tempo osutub selliseks, 

millist veel ei tunne "suured- Euroopa revolutsioonid. Selle 

lühikese ajaga, basbeerudes proletaarsele revolutsioonile Vene­

maal, Mongoolia töötav rahvas tegi ära seda, mida teised maad 

tegid läbi saja aasta jooksul.



1924.a. novembris tuli Urga linnas kokku esimene Suur 

Rahvahursal - kogu mongoolia rahva esindajate kongress. See 

kongress etendas suurt osa Mongoolia Rahvavabariigi arengus. 

/Seti vastu konstitutsioon, mis kindlustas f>'tavate araat- 

de vaimu. Mongoolia tõotava rehve õiguste deklaratsioonis,mis 

moodustas konstitutsiooni eBiwee peatüki, on Selana, et 

"Mongoolia vabariigi pShi^esanne setsab ft;Oaa.l-teokraatliku 

korra Jännuste hävitamises ja uue, vabariikliku korra aluste 

kindlustamises valitsemése täieliku demokratiseerimise baasil.

Seega oli Mongoolias loodud uut tuupi rahvavabariik, kus 

mongoolia ^volutsioonilis-.' Rahvapartei juhtimise on kind­

lu s ta tu d töö tav a te ar aa ti de vy im •

ukspluateoritavate nõukogud", räägib Lenin, "on vahendid, 

mis on tarvilikud mitte ainult kapitalistlikele maadele, vaid 

ka kapitalismieelsete Buhetega maadole...» 13) .Põhiseadus, 

mis võeti vastu esimese Suure Rehvammraal poolt, mitte ainult 

ei. fikseerinud Hongodila rahvarevolutsiooni esimese etapi 

võidu tuledel vaid sisaldas ka rida punkte, mis olid antud 

demokraatia edasiarendamiseks vabariigis. loga mao ning таарЗие- 

varad, metsad ja ve3d kuulutati rahva omanduseks. Kuulutati 

viija sõna-, koosolekute-, töörahva liitude vabadus, kehtes­

tati tasuta haridus, kirik lahutati riigist jne. 1) Valdmis- 

õiguse^ said mõlomast 8008t kodanikud. Konstitutsioon kehtes-

IDM.H.blagoveätšenski. Mongoolia Rahvavabariik, GEinn, 
13) A ZK. > 'R-U-JUttuHj Ссцинеим, m.34 ■&. 2/5



-ÎO -

tas riikliku väliskaubanduse monopoli, kaotas kõik orjastavad 

lepingud, m1s teised riigid olid mongoolia rahvale besle sun­

dinud, samuti kõik võlad. Хода võim Mny-g kuulub araati.de 

poolt Valitud huraalidele. kõrgemaks riigivõimuorganiks on 
Suur Rahvahuraal, kuhu saadikud valitakse rahva poolt. Suur 

Ràhvahuraal valib Väikese Baraal oma vaheaogadeks. 7äike 

Huraal moodustab Ministrite NBukog, kinnita seadused ja 

ülemkohtu koosseisu.

Administratiivselt, on Mongoolia Rahvavabariik jaotatud 

aimalekcideks, aimakid somoonideke ja somoonia hagideks.

Mongoolia rahva juhtivaks j9 suunavaks jöukn tema vSltluses 
vabaduse ning sõltumatuse eeet,esmuti в*а  majanduslik ja kul­

tuurilise ülesehitustöö läbiviimisel on olnud longoolia Revo­
lutsiooniline Rahvapartei. Kõik aktiivsemad ja teadlikmad 

inimesed tööliste, töötavate araatid- ja intelligentsi hul­

gast on ühinenud Revolutsioonilise Rahvaparteiga.
-Peamised ülesanded, mis seisid ees noorel Mongoolia 

Rahvavabariigil olid rahvamajanduse arendamine ja selle 

suurenemine mittekapitalistlikule arenguteele, rahva 

ainelise heaolu ja kultuurilise taseme tõstmine.

Rende ülesannete teostamist juhtis ja suunas Non- 

goolia Revolutsiooniline Rahvapartei, toetudas töötava­
tele araatidele.
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Töhusat ja omakasupüüdmatut abi longoolia 

Rahvavabariigile osutas Nõukogude Liit, Atnult oma 

Jõududega ei oleks noor IERV suutnud kaitsta oma sõl­

tumatust välismaiste imperialistide vastu. Nõukogude 

Mit andis KRV-l igakülgset organisatsioonilist ma­

Janduslikku Ja kultuurilist aol.

Rahvademokraatliku korra loov Jõud, toe­

tudes Nõukogude Lüdu abile, on nii suur ja arengo 

tempo nii kiire, et MRV on suutnud lühikese ajaga 

- kolme aastakümnega _ ühiskonna elutingimusi 

põhiliselt umber kujundada nagu näitavad järgnevalt kä­

sitletud saavutused majanduse Ja kultuuri alal.



-tl-

Karjandus ja põllundus«

mongoolia Kahvavabariigi rahvamajanduse aluseks on 

loomakasvatus. Loomakasvatuse areng määrab kogu MIRV-i rah­

vamajanduse arengutempo, samuti töötajate materjaelse hüve­
olu,

-oomakasvatusege tegeleb 5/6 IRRV-i elanikkonnast, 
2/3 vabariigi rahvatulust tuleb loomakasvatusest ‘olles 

paljudele tööstusharudele peamiseks tooraineallikaks, an­

nao loomakasvatus 6.5 - 7ob kogu naa kaubeproduktsiooniat. 

Samuti moodustavad loomsed saadused üle 8oh ekspordist.’ 

Esimese koha ekspordis omab vill - rohkem kui teisel 

kohal on kariloomad - ligi Зор. Ligi 75% vedudest toimub 
hobutranspordi abil, ‘f

"EV kasvatatakse Viit lüki loomi: hobuseid, kaam- 

leid, s nurka ri loomi, lambale ja kitsi, kraatide igapäe­

vaseks toiduks on koduloomade liha, piim ja pdimasaadused. 

loomakasvatusest saadud produktidest valmistavad nad oma 

jurtad ja riietusesemed.Looduslikud tingimused põhjusta­

vad loomakasvatuse alal mõningad erinevused rajoonide 

järgi, -õunarajoon on üldiselt kuiv ja suvel kuum, tal­

vel aga kulm. kasvatatakse lambaid, kitsi ja kaame­

leid, r uh j ara jeenis omab age peamist tähtsust suurkari_ 

loomade - hobuste ja veiste pidamine.

. RmwHA*  /и#рг<*лЛ  , <150, Л? f# Er. 3/
Ь. HocuwakeC, Jow АХАсКчЯ УчмаМчЛ w4

Л»и»<м»скаЛ Няро^НяА -С*.  401.



Revolutsioonieelses Mongoolias oli levinud ulatuslik, kuid 

äärmiselt primitiivne loomakasvatus. Puudus igasugune ve­

terinaarabi, ei olnud küllaldaselt kaeve loomade jootmi­

seks, ei varutud heina ega muud loomasööta, nii suvel kui 

talvel oli kari välistoidul. Kariloomad kes moodustasid 

mongolite peamise vara, olid jäetud täiesti loodusjõudu­

de nooluks, nende produktiivsus sõltus täielikult looduse 

kapriisidest. Feodaalide rõhumine ja laamade usulised 

traditsioonid takistasid loomakasvatuse arengut. Religi­

oon keelas heinaniitmise, mille tulemusena ei vafutudki 

talveks heina, samuti peeti villa niitmist patuks. Enne- 

revolutsiooniaegses Mongoolias tuhandeid ruutkilomeetreid 

k a r j a I :.ю i d ei kasutatud isegi suvel veepuuduse pärast. Tal 

vel oli aga olukord veelgi halvem, siis külmusid, jõed ja 

kaevud kinni ja loomad pidid kustutama oma janu lumega.

Mongoolia karjakasvatus enne revolutsiooni oli 

rändkarjakesvatus. llaa põhjaosas vahetas elanikkond oma 

elukohta 4-6 korda aastas, lõunarajoonides kuni 44 kor_ 

da aastas. Vahemaa endise ja uue elukoha vahel ukatus 

20 — 200 Kilomeetrini. Sa janditepikuse rändkar jakasvatuse 

praktikaga on seletatav omapärase araabide majanduslike 

liitude vormi tekkimine. Rende koosseis ei olnud püsiv, 

ta muutus peaaegu iga ümberkolimise puhul .Sellisesse lii*,  

tu, mille eesmc.. л giks oli võitlus metsloomadega , f ih ise kar­

jamaa kasutamine, kaevude kaevamine jne., oli liitunud 

5 - 7 araatide perekonda, kraatide hülgas suureneva

C. /02.



varandusliku ebavõrdsuse tingimusis muutusid need, araa- 

tide majanduslikud liidud kehvikute ekspluateerimise 
vahendeiks.

Revolutsioonieelses Mongoolias valitseva äär 

miselt primitiivse loomakasvatuse paratamatuks tagajär- 

J eks oli loomade igaaastane massiline suremine, 1önin_ 
, - gq gatel aastatel vähenes kariloomade arv 25 - Mee 

tõi omakorda kaasa tuhandete talupoegade vaesumise ja 
laostumise. Karjamajanduse suur mahajäämus oli seleta­

tav maa sotsiaal-ma jendusliku ja poliitilise korraga. 

Revolutsiooniline longoolia oli nSa> kus valitsesid 

feodaalsuhted. mongoolia mniskond koosnes tàllal ka­

hest antagonistlikust klassist - valitsevast Feodaali­
de klassist ja rõhutud pärisoriste arestide klassist, 

"naenia ja vürstid ekspluateerisia araate kõige Julmemal 

viisil, sundides neid endale maksma obrokit, karjatama 

oma loomi, maksma suuri rahalisi Ja naturaalseid ko­

hustusi. Ainult võlgade tasumiseks laks igaaastasest 

kerja arvust lo - 155. 1918^ karja üleskirjutamise 

andmetest näeme, et feodaali majapidamises oli kesk­

miselt peaaegu 4o korda rohkem loomi ja kloostri maja­

pidamises 11 korda rohkem loomi kui araeal naj apidami- 

ses: näiteks oma feodaal Duruktsi Van 7 tuhat hobust, 

300 suurt karilooma ja *<o.  tuhat lammast. Ur 

peakloostril oli 1918.a. 5o tuhat hobust, 15 tuhat suur- 



karilooma 3a loo tuhat lammast: 0ц selge, et sellistes 

tingimustes ei võimud olla Hongoolias mingit progressi 

ega tootlike jõudude arengut. Need tingimmscd ei loonud 

perspektiive ka loomakasvatuse arenguks.

Rahvarevolutsiooni vöiaugu 1921.a. mutus aga p6n- 
lumsjanduse sotsiaalne »aas. Talupoegkond vabanes sajan- 
ditepikuse rõhumise alt ja ruutus maa. peremeheks ja uue 
elu ehitajaks.

Rahvavelitsus, seedes vanalt feodaalselt korralt 

pärandina äärmiselt mahajäänud maa, hakkas oma olemas­

olu esimestest päevadest peale rahendama abinõusid sel­

leks, et tõsta rahvamajanduse ja kultuuri taset, luba 

Ajutine Rahvavalitsus andis välja rea tähtsamaid seadusi 

ais likvideerisid vürstide eraomandi maadele ja karjamaa, 

dele. Haa kuulutati ühiskondlikuks omandiks ja anti rah­

vale. kerve ree ajutise Rahvevalitsuse tarvitusele voe­

tud abinõudega vabastati elankkona feodaalsetest kohus­

tustest ja andmistest.

Tänu Holdaave Revolutsioonilise Rahvapartei hoo­

litsusele ja. nõukogude Liidu vennalikule abile, loodi 

kõik eeldused loomakasvatuse järjekindlaks tõusuks. 

192zr.a. organiseeriti vet erinaar-zootehniline valitsus 

HSV--st saadetud spetsialistide abiga avati $ -aastane 

veterinas-velskerite kool.Suure tähtsusega loomakasvatuse 

arengus oli tööstusettevõtete,transpordi ja sidevahendite 

organiseerimine, kuna see kindlustas loomakasvatussaadus­

te sêseturum^RV-i valitsus teostas ka progressib.



set maksustamispoliitikat, mille klassiolemus seisnes endiste 

feodaalide ja rikaste ar aa. tl de majapidamiste kõrgemas maksusta­

mises. Kehvikud aga vabastati üldse maksudest.

Mong ° olia Rev.Rahvapartei oige poliitika tu 1 emasena 

nakkas tõusma maa rahvamajanduse tase ja paranema araatide 

materiaalne olukord.

Mongoolia Rev. Rahvapartei III kongressi ja Suure Rahva- 

huraali otsused 1924» a. andsid mongoolia rahvale konkreetse 

programmi mi tte kapi tal istlikuks arenguteeks sotsialismile, 

reostades seda programmi Rev.Rahvapartei ja valitsus viisid 

ellu rea abinõusid, mis aitasid kaasa loomakasvatuse edasisele 

tõusule. Organiseeriti veterinaar - zootehniliste asutuste 

võrk, hakati niitma talveks heina, ehitama karjakopleid ja 

kaeve. Eriti kiiresti suurenes heinaniitmine: 1924.a. niideti 

1748 ha heina, 1925.a. - 6227 ha, 1926.a. - 12 042 ha, 1927.a. 

"" 12 99 - ha heina. Samuti laienes veterinaarasutuste võrk. 

Kui 1924.a. oli MRV-is 4 veterinaarpunkti ja -velskeriosakonda, 
siis 19Ti.a. oj_i neid, juba 51. 27

Kõigi nende abinõude tarvituselevõtmise tulemusena suu­

renes juba revolutsiooni j ärgseil aastail kariloomade arv vaba­

riigis üle kahe korra. 25
ajal, kui MRV tegi esimesi samme rahvamajanduse

23 astucko? Н<х^о^#<<Я ÎVcnu JjUdta? &u. 7^7

29 ee.
juKK шсЛ, Ло нгсиискаЯ 44/1034*2  Rrcnyc4(

Ka ny « Cot~/t43*y,  &. 61
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Umberkorraldamisel, muutus Liha suuremaks kapitalistlike ele- 
men tide kasvu hädaoht. Lenin ütles, et n... väiketootmine... 

Sünnitab kapitalismi ja kodanlust alatasa, iga päev, iga tund, 

stiihiliselt ja massilises ulatuses."

Kapitalistlike elementide kasv tekitas lõhe Revolutsioonilises 

Rahvaparteis, kus tuli ilmsiks parempoolne kallak. Parempoolse 

kallaku liidrid seadsid endale eesmärgiks feodaalse korra restau­

reerimise Mongoolias. Nad püidsid purustada sidet Nõukogude Lii­

du ja NRV-i vahel ning muuta viimast sõltuvaks kapitalistlikest 

riikidest.

Parempoolsete elementide rahvavaenuliku tegevuse paljas­

tas Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei VII kongress. 

Enamus delegaate astus kindlalt vastu parempoolsetele ja nõudis 

partei pealiini MRV mittekapitalistliku arengutee kõrvale - 

kaldumatut jätkamist. Erakordselt suur tähtsus oli VII kongres- 

poolt vastuvõetud otsusel feodaalide majapidamistes olevate 

kariloomade konfiskeerimise kohta. Selle otsuse teostamisekga 

ajavahemikul 1929 - 193 o.a. anti lõõk feodaalide majanduslikele 

positsioonidele. Feodaalidelt äravõetud loomad, mille väärtust 

hinnatakse ligi 4,5 miljonile tugrikule, jaotati sulas te ja 

kehvikute vahel. №1. ja №2-a. konfiskeeriti veel 837 kiri- 

ja ilmliku feodaali vara, üksikud partei ja valitsuse organid 

ei osanud aga ära kasutada seda suurt poliitilise aktiivsuse 

tõusu, mille kutsusid töötavates kassides esile Rev. Rahvapartei

— - ■

Veh.-enin, Valitud teosed, Il k.Tallinn 1946. a.lk.469.



VII kongressi otsused feodaalse omandi konfiskeerimise oSas.

Nende organite nõrkusast hakkasid, arendama parteis tegevust 

uued, rahvavaenulikud elemendid - pahempoolsed avantüristid, 

kes pooldasid kolhooside sunniviisilist loomist. Kuid tol ajal 

ei olnud olemas veel objektiivseid tingimusi kolhooside 1oo0- 

miseks. Seisis alles ees tööstuse loomine ja arendamine, aren­

dada hudoni tes (külades) kooperatsioonide algvorme. Siin moon 

tasid pahempoolsed partei VII kongressi otsuseid, kus oli ette 

nähtud araatide Vabatahtlikud lihtsamad ühinemisvormid loomade 

karjatamiseks, kaevude ehitamiseks, heina niitmiseks jne.

Pahempoolsete anan turistide reeturlik poliitika paljas­
ta ti.

Peale revolutsiooni põimusid Mongoolia majanduses feo­

daalsed, patriarhaalsed väikekaubatootlikud ja erakapitalist 

suhted, kuna sotsialistlik sektor oli alles tekkimas., 

Erakapital is tilku sektori moodustas peamiselt välismaine kapital, 

mis aga 1931. aastaks oli põhiliselt rahvamajandusest välja 

tõrjutud, feodaalne omand oli täielikult likvideeritud 194o. 
> 19 , .aastais. kapitalistlike elementide piiramise poliitika tin­

gimustes ei saanud põllumajanduses, nagu teisteski rahvamajan­

duse harudes areneda kapitalistlikud suhted. Rahvusliku töös­

' tüse arenguga kasvas sotsialistlik sektor ja hakkas sisse tun­

gima ka põllumajandusse koperatiivsete tootmis ühistute näol.

'PeciujoUukq
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1935«а. tekkis esimene araatide kooperatiivne tootmisuhistu.
1938.a. oli neid 34, 1943.a. aga juba ligi 100.37 Kõik need 

majapidamised olid loodud vaba tahtlikkuse alusel. Enami к araa- 

tide majapidamistest, mis MRV-i esimestel aastatel omasid 

naturaalset iseloomu, hakkasid muutuma väikekaubatootlikeks. 

lDö5* *a.  rahvavalitsus võttis vastu seaduse, mille järele vabasta 

tl võlgade tasumisest kehvikute majapidamised ja tehti neile 

teist majanduslikke soodustusi.

29 ß. ЛасЛШа tol, Ло # скШ 44/09 МчЯ
Ha ntjfHU « z 8.

30 M. *K Народам; neaccu. £
, Внл^нлл ; /95/ z •e Z, Žt. 3.

* T^cntjcUu^Kq , &r. //J.

Briti suur ülesanne oli valitsusel söödabaasi loomine 

maal. Alalise söödabaasi loomise ja kindlustamise eesmärgil 

hakati maal organiseerima masina - heinani idu j annade võrku. 

Esimesed masina-heinaniidujaamad loodi 1937.a., kui Nõukogu­

de Liidust saadeti lo masina - heinani!dujaama sisseseadet 
kingitusena NSVLiidu valitsuselt MRV-i valitsusela.3°

NSV Liidu valitsus aitas ka edaspidi organiseerida neid jaamu, 

saates MRV-ki eriteadlasi, kes masinate ekspluatatsiooni 

kõrval valmistasid ka koha peal ette traktoristide kaadrit, 

mehaanikuid, brigadire jne. Seoses masina-heinanlidujaamade 

organiseerimisega MRV-is suurenes heina tootmine 6 miljonilt 
puudalt 19зб.a. 9 553 529 puudale 1938.a?^ Need jaamad eten­

dasid suurt osa loomakasvatuse arendamisel, kuna nad olid 
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tehniliste meetodite levitajad loomakasvatuse alal.

Kuid masina- heinaniidujaamad üksi ei suutnud lahendada 

araatide majapidamiste heinaga varustamise probleemi, sest nad 

asusid tarbijaist kaugel, mistõttu maksis heina transport 

sageli rohkem kui hein ise« Seepärast hakati masina - heinanii- 

du jaamade asutamist piirama ja mindi iile hobu-heinaniidujaamade 

asutamisele, mis tegi heina odavamaks ja kättesaadavamaks*  

Vabariigis kasvas nüüd hobu-heinaniidujaamade värk, mille 

kaud Mongoolia Rev. Rahvapartei ja MRV-i valitsus teostas põl­

lumajanduse varustamist masinatega*  Masinaid levitati põllu­

majanduses ka riiklike majandite kaudu. 194o.a. oli MRV-s juba 

12 kaasaegsele tehnikale rajatud loomakasvatuslikku ja põllu­
. . 34 ■majanduslikku riiklikku majandit*  Riiklikud majapidamised, 

olid uue tehnika ja uue kultuuri juurutajateks põllumajanduses, 

luues vajalikud tingimused araatlikàlt majapidamiste It järk­

järguliseks vabatahtlikuks üleminekuks suurtele ühismajapida- 

mistele. Aastast aastasse riiklikud majapidamised suurendavad 

oma kaupade väljalaske te produktsiooni, milline läheb linna­

elanikkonna tarvete rahuldamiseks*

Tõotavate araatide teenistusse hakati rakendama ka nüüdis 

aegset veterinaar te adust. Kiiresti kasvas veterinaarpunktide 

võrk, veterinaararstide ja velsker!te arv*  Kui 1931.a. oli 

vabariigis ainult 67 veterinaarala töötajat, siis 194o.a. oli

äi. //2.



see arv tõusnud. 71o~le. Tasuta veterinaarabi organiseeri­

misega likvideeriti peaaegu sellised haigused nagu siberi 

katk, suurte sarvloomade katk jt.

Suur ülesanne partei ja valitsuse ees seisis loomade 

veega varustamise osas, kuna veepuudus, mis tavaliselt tekkis 

nii suvel kui ka talvel, tõi loomakasvatusele suurt kahju. 

Mongoolia valitsuse palvel saatis Nõukogude Liidu valitsus 

19^2.a. MRV-i hüdro-geoloogia uurimisekspeditsiooni, milline 

tegi ära suure too MRV-i hüdroresursside uuri mis ei. Ekspedit­

siooni töö tulemusena ja tema materjalide põhjal hakati riigi 

poolt arvele võtma. Põllumajanduse Ministeeriumi juurde loodi 

spetsiaalne osakond, mis tegeles karjakasvatuse saega varusta 

mise küsimustega.

Karmi, kontinentaaalse kliima tõttu on tarvis karja ülal­

pidamiseks talvel kaitsta loomi, eriti noorloomi halbade 

ilmastikuolude eest. Karjade kaitsmiseks talvel hakati ehitama 

varjualuseid. Riiklikes majapidamistes ehitati kinnised ja 

soojad karjalaudad, araadid hakkasid ehitama lihtsaid avaraid 

varjualuseid ja aedu, rais kaitsesid loomi lume eest.

Sellise loomakasvatuse arengu eest hoolitsemise taga­

järjena oli kariloomade arv 194o.a. võrreldes 1913.aastaga 

kasvanud 236,4#. 7 Selline kariloomade arvu kasv näitab sel­

gesti Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei poliitika õigsust.

33 ßecnydta(,
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^50^-^ töötava rail va võitluse tulemusena oli toimunud 194o. aas­

taks põhjalik muutus maa majanduses ja klassilises koosseisus. 

Likvideerinud vana feodaalse klassi ja lõpetanud uue rahvama­

janduse л undame ndi loomise, suunas MRV-i valitsus maa mitte**  

kapi talis tlikule arengu te e le.

Ka järgnevatel aastatel pööras partei ja valitsus suurt 

b iha Lo p au u loomakasvatuse edasisele arendamisele.Nii püstitas 

Mongoolia Revolutsiooniline Rahvapartei X kongress ja VIII 

Suur Rahvahuraal dl dr ah vastiku ülesande — võidelda kariloomade 

kasvu ja nende produktiivsuse suurendamise eest. Marssal Täoi- 

balsan märkis oma kõnes Mongoolia Revolutsioonilise Rahva­
partei KK pleenumil : "Loomakasvatus « see On meie majanyduse 

alus. Loomakasvatuse arenemine on esimene tingims meie maa 
järgneval edasiliikumisel mittekapitalistlikul arenguteel.w33

Rahvamajanduse areng 1941 - 1947.a. toimus aastaplaanide 

alusel. Planeerimise eesmärgiks oli luua maa siseressurside 

varal toiduainete, kaupade ja finanss-reservia/ ja aidata 

Nõukogude Liidu rahvaid võitluses faistlika Saksamaaga. 

Mongoolia Rev. Rahvapartei X kongress ja Vill Suur Rahvahuraal 

oma otsustega kohustasid riigiorganeid välja töötama rahva- 

majandusglaan 1941.aas taks. Samaaegselt loodi Ministrite 
Nõukogu juures Planeerimise valitsus, mis 1945<aè reorganisee­

riti Riiklikuks Plaanikomis joniks. Nimetatud organ juhtis 

rahvamajandusplaanide väi ja töö tärnist ja selle täitmist.
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Sellega on pandud algus rahvamajanduse planeerimisele 

HRV-8• Võitluses nende plaanide täitmise eest saavutas mon­

goolia rahvas tähelepanuväärseid edusamme, tänu millisele 

asjaolule valmistati ette tin sed üleminekuks viisaasta­

kutele. Võitlus nende plaanide täitmise eest tõimus Teise 

Maailmasõja olukorras. Seepärast oli neil aastail tähtsaks 

majanduslikuks ülesandeks suurendada loomakasvatust ja kat­

ja tootlikkust» kuna sellest sõltus №V-i majanduslik võim­

sus ja kaitsevõime. Täites seda peamist majanduslikku üle­

sannet, saavutasid araadid 1941.a. kogu maal karja suurene­

mise 1,5 miljonile ja täitsid samuti teised ettenähtud riik­
likud majanduslikud plaanid.^

1941.a. novembris tolmus I vabariiklik eesrindlike 

loomakasvatajate nõupidamine. Nõupidamise eel tolmus laial­

dane araatidevahellne revolutsiooniline võistlus päremate 

näitajate saavutamiseks võitluses loomakasvatuse arendamise 

riikliku plaani täitmise eest. Nõupidamisest võttis osa 457 

Inimest. Selle nõupidamise tööst võtsid ose MeMoeZia» Ret 

lutsioonilise Rahvapartei ö liikmed, Väikese Huraali pre­

siidiumi liikmed, valitsuse juhtivad tegelased Holdaava 

Revolutsioonilise Rahvapartei aimakkide komiteede sekre­

tärid ja teised vabariigi juhtivad tegelased.

Möupidamise materjalid annavad tunnistust karilooma­

de arvulisest kasvust eesrindlikes ameatide najapidamistes. 

Kui 1941.a, tuli ühele araadi ,-r japidamisele keskmiselt 133 

36 Homuc«a? Haogwt Tecndhuuq, Й( //6



karilooma, siis nõupidamises t osavõtvate araatide igal maja­
pidamisel oli keskmiselt 252 karilooma, kui iga delogaat nii­
tis keskmiselt 54,5 tsentnerit heina, siia iga araadi majapi- 
damnine varus keskmiselt 22,8 tsentnerit neina.3 Mongoolia 

loomakasvatuse eesrindlaste nõupidamine toimus ajal, mil NSu- 

kogude Liit pidas raskeid lahinguid faèistliku Saksamaaga. 

Nõupidamisest osavõtjate poolt võeti vastu läkitus, milles 

kutsuti kõiki M8V*i  töötajaid üles tugevdama sõprust nõukogude 

rahvastega ja neid igakülgselt abistama võitluses fašismiga. 

See Mongoolia ajaloos esmakordselt toimunud eesrindlike looma­

kasvatajate nõupidamine andis võimsa tõuke araatide initsia- 
tüvi ja aktiivsuse tõukaks. Revolutsiooniline võistlus huita« 

arenema veel suurema hooga. 1942.a. tulemused näitasid, et 

vaatamata sõjaaja raskustele täitis MRV püstitatud tähtsa 

majandusliku ülesande ja saavutas loomakasvatuses edu. Nii näitek 

oli suurenenud villatoodang 1942.aastaks võrreldes 1940. aastaga 

2,5 korda. 1942.a« hakati ehitama esmakordselt massilises ula­
tuses võivalmistamise tehaseid»

1943.a. novebris toimus teine vabariiklik loomakasvata­

jate - eesrindlaste nõupidamine. Sellest nõupidamisest võisid 

osa võtta ainult need araadid, kes kõigi teiste saavutuste 

kõrval olid suurendanud oma majapidamises karja arvu mitte 

vähem kui 2o^ v3rrae '

Nõupidamine kutsus kõiki araate tiles organiseerida vastas-

3‘ Лй'Цл^слаЛ. ?-1спл^лак<х ( -âc- //6.
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täkust abistamis karja eest hoolitsemisel, aidata üksteist 

karjaga umberkolimisel, karjamaade valikul ja teistel looma*  
kasvatusalastel töödel.

Vaatamata sellel», et 1944.a. suvi oli viga kuiv ja 

seega ebasoodus põlLumajanduse arendamisele, õnnestus siiski, 

tänu partei ja valitsuse abile ja organisaator lidule töSle, 

Säilitada noorloomi sel aastal tunduvalt rohkem kui 1943.a. 

Kui näiteks 1943.a. Suurtest sarvloomadest iga emalooma kohta 

jäeti kasvama 53 noorlooma, elle 1944.a. jäeti kasvanua Ti rioor- 

1oomg, lambaid jäeti kasvama iga emalooma kohta 58 asemel nüüd 

83. Ebasoodsale suvele omakorda järgnes vazane ja kann talv. 

Ainult tänu partei ja valitsuse energilistele abinõudele õnnes­

tus pänsta karja hukkumisest ja araate laostumisest, mis oleks 

aga kindlasti juhtunud ennerevolutsioonisegses Mongoolias. 

Valitsus organiseeris spetsiaalsed riiklikud komisjonid vSitlu- 

ses karja pätstmiseke, milline organiseeris araatde majapi­

damiste umberkolimist maa põhjapoolsesse ossa, kus olid pare­

mad tingimused, viis 1111 kazjaruaade lumest puhastamist,saatis 

abiks sõJavä osasid araatidele, andis araatidole riiklikest 

fondidest tasuta heina. Samuti anti araatidele tasuta arsti­

abi ja aidati neid varjualuste ehitamisel.

Vaatamata kõigile nendele abinõudele, hukkus 1944-1945.a. 

talvel suur hulk kariloomi. On arusaadav et revolutsioonieelses 

Mongoolias, kus araadid ei saanud mingit abi ega toetust valitsu 
selt, oleks selline olukord viinud suurema osa araatide maja­

pidamised täielikule laostumisele.
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Nimetamisväärset edu saavutas vabariik neil aastail ka 

võitluses taudidega. Loomade haigestumine vähenes tunduvalt. 

See oli vabariikliku veterinaarabi teene. Sõja ajal alustas 

tood vabariikliku veterinaarsanitaride instituut, mis varus­

tas MRV-i kvalifitseeritud kaadriga. 194o.a. oli MRV-s 

2^7 veterinaarabipunkti 716 spetsialistiga, kelledest 652 olid 

mongolid. 1945 «a. oli Veterinaarabipunktide arv tõusnud 4ol-ni, 

kus töötas '522 spetsialisti, kelledest 3461 oli mongoi^id- 

1942»a. hakati seoses Ulan — Batori ülikooli avamisega spetsiaal 

ses teaduskonnas ette valmistama kvalifitseeritud veterinagr- 

ja zootehnilist kaadrit. Ajavahemikul 194o 1946. veterinaar­

punktide ja osakondade arv rohkem kui kahekordistus (237-lt - 

487-le), veterinaar tõota jäte arv suurenes rohkem kui 5 korda 

716-lt - 400I-le) agronoomide, agrotehnikate ja zootehnikute 

arv tõusis 9-lt 145-le. Kõik need abinõud vähendasid kariloo 

made surevast epideemiate läbi 16,5 %-1t - 5^ le. ë 
Loomakasvatuse saavutused MRV-is sõjaaastail omavad suurt 

rahvamajanduslikku ja poliitilist tähtsust, sest loomakasva­

tuse arengu tempo ja iseloomu küsimus on üks peamisi MRV-i 

majanduspoliitika küsimusi.

Innustatuna nõukogude rahva ajaloolisest võidust Teises 

maailmasõjas, tema saavutas tes t rahulikus, ülesehitustöös sõja­

järgseil aastail, tegi mongoolia rahvas Nõukogude Liidu abiga

37 Jayt,cuatHanogwa? 1Vck^cUmM<1, 
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suuri edusamme oma kodumaa majanduse ja kultuuri arendamisel.

Suureks sündmuseks mongoolia rahva elus oli MRV-i rahva­

majanduse ja ku!1a»uri arendamise viieaasta plaani (1948-1952) 

vas buv tzuine longoolia Rev, Rahvapartei XI kongressil 1947.a. 

Rahvamajanduse planeerimine Mongoolias, erinevalt teistest 

rahvademokraatlikest maadest, omab oma iseärasused. See planeeri­

mine leiab aset feodalismilt sotsialismile üleminekuaja j ärgu 

tingimustes, minnes mööda kapitalismist. Seepärast omab suurt 

tähtsust tootmissuhete üleminekuvorm, mis väljendub vaikeksuba- 
tootmise sotsialistlikuks kaubatootmiseks ümberkorralduse 
protsessis:

Praagu moodustavad keskmik majapidamised 55^ kogu maja­

pidamiste üldarvust ja koos kehvikutega moodustavad nad 97,8^5. 

Kelle majapdanistele kokku kuulub 81^5 kogu araatide karjast, 

sealjuures keskmike arvele tuleb 70^. Su urm a japidamised moodus­

tavad 7,9 % araatide majapidamiste arvust je neile kuulub 18 7^ 

kariloomadest. Siiski sotsialismile üleminekuprotsess põllu­

majanduses on raskeks ülesandeks, sest 5/6 maa elanikkonnast 

tegeleb karjakasvatusega ja rohkem kui 9o$ karjast kuulub 
araatide majapidamiste le . 42

Rahvamajanduse planeerimine on suunatud sellele, et iga­
külgselt arendada tootlikke jõude sellisele arengutasemele, 

milline valmistaks ette üleminekut sotsialismile. Selleks on



Viie a aS ta plaanis ette näh tud kariloomade arvu edasine suuren­

damine, karja Veega varustamise täiendamine, veterinaarse teenin 

damise parandamine jne. Vile aasta plaan näeb ette loomakasva 

tuse alal ui aa tide majapidamistele kuuluvate kariloomade awu 
. . . .

tõstmise 71 miljonile.joomade söödabaasi kindlustamise alal 

tuli heina ruiiLis uomie t suurendada neli korda ja hobu-heinani_ 
4

dujaamade arv pidi tõusma 12o-le. Kui 1947.a. iga karilooma 

peale valmistati heina 79 kg, siis 1952.aastaks pidi see tõusma 
- 45, . ,

50 kg-le. 'ritg&&£taku jooksul pidi ehitatama 20 tuhat uut kae­

vu, mille tagajärjel pidi iga 2o km2 kohta tulema üks kaev,kuna 
O 4gvarer oli vahemaa kaevudel keskmiselt 72 km2. Kariloomade 

kai tsmeseks talvel nähti e tte ehitada 40 tuha t v ar j ид 1 t »

Edukaks võitluseks mitmesuguste haigustega nägi plaan ette veel­

gi hoogsama veterinaarasutuste võrgu kasvu (41#) ja võrreldes 

1947«aastaga nende töö parandamise.

Viisaastakuplasniga Mongooli Rev. Rahvapartei ja Valitsus 

igati soodustavad araatide koostöö vorme karjanduse ja põllu­

majanduse alal; nähes nendes sotsialismi algidusid. Araatide 

kar jakasvatuslike osaühingute organisatsiooni, mis on rangelt 

vabatahtlikkuse alusel, loetakse üheks üleminekuvormidest liht­

satest kauba tootliku ühistöö olukorrast sotsialistlikule ühis­

konnale. Viisaas takuplaanjalusel araatide to о tmis ühingud saa- 

43/nau/oQuce #a/9Wot Ee3Ach /09
47 g0ma, f &. ^6.
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ad riigilt suuri krediite loomade, põllumajanduslike masinate, 

seemne jne. muretsemiseks. Nähakse ette ka edasine riiklike 

majandite areng, et muuta neid Kultuurseteks kõrgete tootmis- 

n äi ta ja tega põllumajanduslike ke ttevõ te teks.

Viisaastakuplaani täitmisel etendasid suurt osa riiklikud majan 

did ja araatide too tmis ühingud. Mongoolia Rev. Rahvapartei Xl 

kongressi kõnes osutas Tsoibalsan araatide tootmis ühingu te kui 

1 о omak as va tüse ki 1 lu s ta tu d vi kema j andi te Umbe rku j undami se 

tähtsamale vormile, suurt tähtsust. 1947.a. oli vabariigis lo8 
tootmisühingut, 1952.a, oli nende arv tõusnud juba 165-le. 4}

П-te aasta plaani täitmise käigus kariloomade üldarv sel 
. . . . .. #5*
le aja jooksul suurenes 9r‘. Veel suuremat edu sel alal saavu­
tas i d riiklikud majandid ja araatide tootmis ühingud. Riikliku 

plaani loomakasvatuse alal areatide tootmisühingua täitsid 4? " '
194 a 14o^ ja kariloomade arv suurenes nende majandeis 

viisaastaku nelja aasta jooksul 61^C, s.o. palju rohkem, kui 

plaanis oli ette nähtud. Loomasöödabaasi kindlus tarni seks loo­

dud masina— heinaniidujaamade arv suurenes 4 aasta iooksuL
, Я *175^, nii et 1952.a. oli neid MRV-s juba 60.

"*  Bueuuin т»р1»1лл”/55з7 •,2
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Alates 1949, aastast iga araadi majapidamine saab individuaal- 
aastaplaani loomakasvatuse arendamiseks.’- Ix Suure Rahvahu- 

raali poolt 1949.a, vastu võetud seaduse põhjal araatide 

majapidamised vabastati loomakasvatussaaduste riiklikest ko*  

hustustst sellelt osalt karjüt, mis oli juurde kasvatasid 
väljaspool riiklikku plaani.

Vastavalt plaanile areneb edukalt ka veterinaarala. 

Viisaastak täideti selles osas 4 aastaga. Praegu on veel maal 

59 veterinaararsti-osskonda ja 712 veterinaar-velskerpunkti.S 

Selle tulemusena on loomade haigestumine viimaste aastate 

jooksul vähenenud 5O/^ võrra,

Loomakasvatuse areng MRV-a kulgeb j ärk-järgulisel üle­

minekul rändkarjakasvatuselt paiksele loomakasvatusele. Vas tan- 
dina rändkarjakasva tusele, jus kaasheb mahajäänud ja nõrk p8l- 
lu harimine, muutub paikne loomakasvatus MRV- sotsialistliku 

rahvamajanduse tähtsamnaks haruks, mille kõrval põllundus omab 

suurt tähtsust. Põlluharimine etendab Mongoolia Rahvavaba­
riigis rahvamajanduses teisejärgulist osa, elles loomakasvatu- 
E>ele abista vaks majandusharuks. Kogu maa rahvatulust moodusta- 

ad ainult 6-7 sissetulekud põllumajandusest. 36
% tui oHw,uécu C**u*t*u  . АOILMt

urif, y 4, a.
JUmwuGCKäA , C. /26.
ßN4MtA& tMp-ioŽM , /953.^2 C &k.2.
U. t ДминМДЛ , /954, &e.3.
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Enne revolutsiooni ai olnud peaaegu sugugi rahvuslikku 

ar aa tide põllundust. Põllundust tundsid mongolid küll juba 

varastel aegadel, millest annavad tunnustust hiina matkajate 

kirjeldused, millised pärinevad XIII sajandist. Jeel räägitakse , 

et selle maa elanikud tegelevad ka põlluharimisega ja niisuta 
. . J} vad Kunstlikult poide, XVIII saj. hakati Mongoolias põllun­

dust arendama Mandzu dünastia poolt. Tahtes vabaneda toiduai­

nete sissevedamisest oma armeele Hiinast, lõi hiina valitsus 

Mongoolias kroonumaade fondi, kus hakkas arendama põllundust. 

Neid põlde harisid hiina sõdurid ja mongoolia araadid. XIX saj. 

lõpul ja XX saj. alguses Mandude valitsus hakkas Mongooliat 

koloniseerima hiina põlluharijatega. 1911. aastaks VälisMongoo- 

lias oli kolonistide poolt tehtud põlluks ligi 7o 000 tessatini 

(tiinu) maad. Põlluharimisega hakkasid tegelema ka mongolid, 

eriti Orhona ja Toli jõgede ääres. lirast autonoomia välja­

kuulutamist 1911.a. katsus bogdo-gegen omakorda organiseerida 

maal põlluharimist, kuid sellest ei tulnud midagi välja.

Alles rahvarevolutsiooni võit 1921.a. lõi soodsad tingi­

mused kõikide majandusharude, sealhulgas ka põllumajanduse 

arendamiseks. Revolutsioon hävitas selle peamise takistuse, 

mis asetses tootlike jõudude arenguteel - feodaalse ja koloni­

aalse ikke. Maa muutus nüüd üldrahvalikuks omandiks.

192v.a. loodi esimene riiklik teraviljamajand, mille 

ülesandeks oli esitaks varustada relvastatud jõude leiva ja

- H4e94~ 7cnyclu. # 
JktitU, /fft. , Ee. 4344
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hobusemoonaga ning teiseks aidata kaeea eesrindlikule tehni_ 
kale rajatud põllunduse arendamiseleSamal ajal võeti vastu 

seadus, saa kasutanoise kohta, mille kohaselt anti maa mongoli­

tele põliseks kasutamiseks, välismaalastele aga tähtajaliseks 

(5 aastaks). Sel juhul, kui majapidamises töötati ilma palga­

lise tööjõuta, ta vabastati rendumnaksust, vastasel juhul rendi- 

maks oli samadel alustel nagu väi ismaalas telgi.

.Algas kure külvipinna suurenemine. 1924.a. seemendati 

lo ooo ha maad, 1927.a. - 15 650 ha, l928.a. 17 T9o ha maaa? 
»agu näeme nendest andmetest, arenes põlluharimine MRV-s kül­

laltki kiiresti, kuid see areng toimus algul hiinlastest maa­

harijate arvel, kelle valdusesse oli 1929.a. Koondunud ligi 

9o^ kogu põllumaast. P
Parempoolne rühm, milline seisis juhtival kohal nii 

parteis kui valitsuses aastatel 1926-1928, ei pööranud tshel- 
panu mongoolia araatide põllunduse arendamisele. Nad soodusta­

sid igati maa andmist välismaalastele ega takistanud neid jul­

malt ekeplua tee rimast araatide kehvikkonda. Parempoolsete pu­

rustamisega Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei vII kong­

ressil otsustati ka põllunduse edaspidise arengu küsimus.

Ajal, mil tekkis pahempoolne kallak parteis, võeti maal 

avan tunis tiik kurss, mis seisnes karja kasvatuse väi jatsr jumi-

J3/ouq,cqf #4n0g#~ 'Р(С№ие/^л<«<1 ( /27.
r<î €«.. fig.
66 Ik. fig.



ses majandusest ja sundusliku paikse põlluharimise sissevii- 

в8‘ te P°01t kunetlikt loodud kolhoosto piaza
erendeH* edasi pöllundUBt. Pahempoolne -vi teaastakuplaan ga 9( 

■ 1935-kh ehataks loo tuhandele nektarale
u leivavilja aisaevedu väl1s-

■ - sid vastavad tin ;33
kU onseke ja masoLlise kollektiviseerimise 1562v11-

pärast varisesid ka pahepoolseto plaanid kokku. 
.Rahvapartei UI erakorraline pleen '

empoolset grupeeringu paruia. Partei ja valita« jäid 62- 
Bak njanGuees kuulub esikoht karjakaavatuaele ja

1<1Ue 01 : ' — -, «16 on allutatud karja-

• duhen u.des nendest otsustest ei pësranud 
» ühise arengule kiirele tempole,

köik jõu loo tüse arendamiseks.
Põllumajendunsee ei puutud esialgu aitte nalvOra 1aLen- 

a kulv1p: kut r, gtotehnik t ja ta ta maa vilja­
kust.

ajal olukord aga nuutus, kuna 
tekkis vajadus ära kasutada kõik maa sisemtaed ressursid. See- 

ngoolis Rev.Rahvapartei kk novembripleenun 
1941.a. vastu tähtsa otsuse, mille kohaselt tull igat suuren- 

Leu j rukhi xu.vipinda, samut kaera ja odra kuivi>inda. 
sellest pleenumi otsusest vgttls Ministrite Moukoga

ja Rev- Rahvapartei Ö 9.jaan. 1942.a. vastu eriseaduse pöllu- 

хМои1»4*скаЯ  %сим</л**м<х.  # Лс. /£<}



harimise arendamise kohta,kus märgiti, et kuni viimase ajani 
llundusele ei ole pööratud küllaldaselt tehe lepana ning et 

see rahvamajanduse haru jääb veel kangele maha olemaolevatest 
are nguvõ imal us test.

1942.a. veebruarle andis Väikese Huraali Presiidium 
välja mätrus, BU Швци to8utaaleejH| kalgll(>

-1 trritoorkuruu1 elavaile kodanikele, saitumat» nende 
rahvusest.' Määrus nqg1 ette kolm peamist masharimise vormi; 

1; töötavate araatido üksikmajapidamisga ,) -h ,------- <- araabide ihiskond—
lik >i aajandid 5) ikua mai-indid -•< ч- - "e —---d. ‘-»eljue.L määrusel oti
S 1112 tähtsus pBllundnse kobralf'i'1 vi ■ .■ - - a ja külvi pinna laiendami-
sol. Seadus kinnitas uuesti seda vana vt 4 ."" P--n-8--Pi, et maa kasu-
tamire peab basseeruna vaid, isiklikul tsšl,

töstnlseks oli vaja suurendada põllutööde
, Agrotahnan1sz Vahendltg kõrval tähtis koht sellel

1 Lsutamlsel. 17.nov.i944.ä.Minlstrlte
kosu ja ev-"anvapeztoi toskkoiBitee otsus tags mindi iile 

kunstlikule niisutaeieele. samajäzjekozra aaadl aa kasutada 

aeadeldisi, kus aga vaja, tulid ehitada uued.
da, et niisutussüsteeside rajamine vajab spetsi

®rle m*" 1 valitsus 1945.a. ULan-Bators aset-

veter laar-sootehniliee hudrotehnilise
os skonna .



KSigi nende partei ja valitsuse poolt tarvituselevžetud 
abinõude tulemusena kasvas kulvipina kiiresti,moodustades 1943.a 
Itgi 75 tuhat ha 25,6 tuhande ha nsordsl 1942. а4в ligikaudu 
pool sellest harisid riiklikud majenaid, ülejäänud haru eraat 
dotaapidajate ja hiinlaste -maaharijate poolt. MR7-i Ministrite

h ja Mongoolia Bev.Bahvapartei Keskleotditae B99rne ??.ap_ 
rüüst 1945.aastast • RiiKLito majandite organdentstoonanc-ma, 
3ondusutcnst tugevd g ette gt^ kalTlaegade 8iBKe_

1 . ....... litele sektoritele- ■ tilkele majanditele ja 

laaBadele langes osata »tail vastutus- 
rixas ^.Lc-suine - varisvidp тч.а a.,.. Â 1 -Leiva- ja seemneviljaga.

iLl t0 ■1 - id esaalgu

11 ootj$ te endi vajadt-

«Id põllupinda tera­
- lende ba, il loodi

* Undasid juba olem«- 
jandid. ■ ' >artei ja MRV-i valitsuse

; , riiklik» majan-

• РУи^ЬвтИйШ latenem- 
ь'ъа je k.Lvipinria suurenemisege teravnes , .
likes majandites. lahkused file te tl senlec ,c -o + «" 5 <л .ie> - asi rate efek­
tiivsema kasut Ше] evötmisec, i- n:c-,° - " n--Ke tööde organiseeri-
‘ -1nо at tasid pSLlut-de Hu ut1 1 а и ». 1 .1 и , abi Linnaelanikud, tehni­
kumide ja keskkoolide Spilasea,

------------------------- --- ---------------

owwuécKa? Haog#ef ReckyelEe, /3/.



-1/6-

Kfalifitseeritud kaadri - traktoristid, kombainerid ndt; 

viidi läbi erialalistel kursustel. Peale selle organiseeriti 

riiklike majandite juures erilised koolid araatide noorsoole.

Võideldes riiklike majandite kõrge viljakuse ja tulude 

tõstmise eest, Ministrite Nõukogu ja Mongoolia Rav.Rahvapar- 

tei KK oma otsuses 5. de ts. 1945 .a. kohustasid riiklike majan­

deid ja teiste organisatsioonide majendied tarvitusele võtma 

Põllumaade niisutamine, seemne parandamine ja parandada põl­

dude harimist. 64
Vaatamata raskustele näitasid sõjaaastad, et MRV-s 

võib põllundus areneda väga edukalt. Riiklikud majandid, olles 

varustatud kaasaegse põllumajandusliku tehnikaga ja kasutades e 

eesrindlikku zoo tehnikat, suurenesid ja tugevesia.kulvipina- 

ala 1950.aastaks võrreldes 194o.aastaga suurenes 1,5 korda. Sæ. 

ma aja jooksul kasvas kuavipand riiklikes majandites peaaegu 

3 korda, saak nendes majapidamistes tõusis 4,5 korda.

Kulvipinna suurus aga 25 aasta jooksul (1929-1949) kasvas 
1?^ korda. 6

Praktika näitas samuti, et Uksik-araaai majapidamises, 

kus tegeletakse rändkaz jakasvatusega, on raske tegeleda põl­

luharimisega. Rdukcalt saab põllundust arehdada ainult riik­

likes majandites ja araatide tootmis ühingutes.



mongoolia Rahvavabariigi raiivaaaj anduge ja kultuuri edasi- 

aren»*aiae  vliaaäatak« plaan nägi pail majanduse osas ette 
edasist külvi ) inn Lien q ;-2, ~ . , .-" ndm18° viljakuse tõstmist, araatide 
tootmisühingute tugevdamist jne.

Viisaastaku plaanis oli ette nähtud tarav1 jalztuurtao 
pindala viia 1952.aastal 46,6 tuhandele hektarile. Teravilja- 

saak 1952.aastaks tõsta maadel, kus on kunstlik niisutus 12,2 

tsentnerule hektarilt ja nLtsutaseta maadel 7>1 teentnerile 
hektarilt. 67

läites viisaastaku ülesandeid, saavutasid NRV- töötajad 

tähelepanuväärset edu viljasaagi tõstmisel ja põldude laiendami­

sel. Laie ulatuse võttis niisutussüsteemide võrk. 1951. a.suve1 

Tosgaan-Tolgoi rajoonis asetsev riiklik majand hakkas ehitama 

kanalit, mille pikkus on 16 km. Samasuguse kanali ehitamist 
alati 1952.a. Zarsalantai rajoonis. Samaaegselt niisutussüstee­

mide ehitamisega käis võitlus kulvipinna laiendamise ja tera­

viljasaagi tõstmise eest. Teravilja külvipiaSn täideti 1949.a. 

107,4 protsendiliselt ja teraviljakultuuride alatoodang riik­

likes majandites 148,5 protsendiliselt. Võrreldes 195o.aastaga t 

tõusis 1951.a. tööde mehantseerimine riiklikes majandites 12% 

võrra, külvipind laienes 12,7% võrra, viljasaak tõusis 11%. ***

1952.aa9ta oli MRV-i ajaloos esimese viisaastaku plaani

6^ JUH1»M6**A  N*/be^M<<X  TVck^oGuvK*  z l*.  /3^ 
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eduka lõpe tamise aastaks. Plaanis ettenähtud kulvipinna suu­

rendamine riiklikes majapidamistes täideti 151#, viljasaagi 

osas 112 protsendiliselt. Kapitalimahutused pöllundusse 1952.a. 

võrreldes 1947.aastaga suurenesid rohkem kui 10 korda. 67

Põllunduse arendamisel, nagu kõigi teistegi majandus­
alade s-ndemiee1 suurt abi andis xeukoguâe Llit>stluna_

tes sinna MRV-1 valitsuse palvel spetsialiste ja õpetlasi 

varustades maad traktoritega, kombainidega ja teiste masinatega. 

"Nõukogude liidu omakasupüüdmatu ja igakülgne abi,- ütles 

"sedenta1, "on otsustavaks faktoriks meie maa võitluses mitte- 
kapitalistliku arengu eest... * ‘°

MRV-i valitsuse poliitika on tänapäeval suunatud põllu­

majanduse arengutempo tõstmisele, riiklike majandate ja arant- 
de too treis ühingute edasisele tugevdamisele, uue eesrindliku 

tennika järjest laialdasemale kasutamisele võtu soodustamisele. 

Põllumajanduse rajamine eesrindliku tehnika baasile võimaldab 

tööstuse arengu tempo üha suuremat tjuS!:u

67 ^/9^3^ •• £ ,&. 2

10 U .M Z Z*.  £
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Fööstus, kaubandus, finantsüsteem, transport ja 
side.

—uni revolutsioonini oli tööstus Mongoolias
väga vähe 
tus Efuga

arenenud, puudus täielikult rahvuslik töös- 

majandus oli naturaalne. Välismaised imperia

listid ei olnud huvitatud rahvusliku tööstuse rajami 
sest, vaid nad huvitusid Aongooliast kui toorainete

allikast ja turust. Omamaise tööstuse arendamisest ei 

olnud huvitatud ka mongoolia feodaalid, maal, mis oli 

rikas loomasaadustest, ei olnud jalanõude, rilde-ega 
toxduainetetööstusi, isegi ploomi rasva veeti sisse 
välismaalt" Tähtsusetul hulgal ja .primitiivsel viisil 

kaevandati kulda ja kivisütt. Leldus ka mõningaid kë- 
sitöonduslakku tüüpi tisleri-, kingsepa-, kullesepe 
töökodesid, kus toodeti peamiselt majapidamistarbeia. 
weedki KodutööstusUkud ettevõtted kuulusid välismais­

tele ettevõtjatele ja neis töötasid hiina töölised. 

Ainsateks mongoli ettevõtteiks olid kivisöekaevandused 

“slainhi rajoonis, kaks käsitrükikoda urgas ja üks 

telliskivitehas selle lähedal. Meed ettevõtted olid 
asutatud aastail 1915 _ 1916. Ja nels töstasM

^л. Ло Ло}*«  Joxio,uu _
чц/бСлиЛмс z /?5o. zy 63

ß. JfacMllUbJut KMeo^pQ'i^A.ltUjt I

Ntfw) j , /9,2 z 2/ 3f
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nins vene töölised, lalaihhi kivisöebasseinis töodeti 

tol ajal aastas kuni looo tonni stitt, mida toodeti kä­

sitsi ja veeti Urgasse kottidega kaamelite seljas}3
Seega ei olnud Välis-luongoolias kuni 1921.a. 

revolutsioonini kodanlust ega ka rahvuslikku proleta- 
rlaati.

Alles rahvarevolutsioon, mls teostus mongoolia 

Revolutsioonilise Rahvapartei juhtimisel, tBl piiramatud 

võimalused maa majanduse Ja kultuuri arenguks. Mongoolia. 

Revolutsiooniline Rahvapartei ja valitsus võtsid kursi 

kodumaise tööstuse - riikliku ja kooperatiivtööstuse 

loomisele ning saavutasid, sellel alal suurt edu. nõuko­

gude Liidu abiga loodi IBM rida tööstusharusid, nagu 

soetoöstus, metallurgia, tekstiiltööstus, naha-je jala_ 

nõudetööstus jne. 1922.a. ehitati esimene riiklik naha­

vabrik Atlen-Bulakis. Samal aastal alustati Agla1nn 
söekaevandustes uuesti söetootmist,

“eed olid esimesed ettevõtted, mis asutati 

revolutsiooni algaastail, vigugi, et nende oss rahva­

majanduses oli veel väga välke, omasid nad suurt täht­

sust uute tootlike jõudude Ja tootmissuhete algeona. 

ilmus mongoolia töölisklassi esimene väesalk, mis al­

gul koosnes ainult loo - l5o inimesest. Ajavahemikku 

1921 - 1924-8- ei iseloomusta seega mitte ainult otse, 

ne^du tööstuse rajamisel, olgugi et selle arendamise 

13 б.ЛммииммД.. /942,.0, i/f 3$
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võimalused olid veel äärmiselt piiratud, vaid nendel 

aastatel loodi esmakordselt tingimsed, mls olld häda_ 
vajalikud ühisomandi alusel arenema hakanud rahvusliku 

le tööstusele. Rahvusliku tööstuse tekkimine tähendas 

alusmdtti rajamist ühisomandil põhinevatele tootmis­
vahenditele.

seale rahva võimu kehtestamist tõusis tiles 

küsimus Viilin- mongoolia mittekapitelistilkust arene­

misest j8 selle praktilisest teostamisest. 1924.a. 

augustis toimus -ongool1a ^evolutsioonilise Rehvapar- 
tei Iil kongress. kongress11 vastuvõetud, otsustes juhin 

duti tenini-Stelin õpetusest mahajäänud maade mitte­
kapitalistlikust arenguvõimalusest ning otsustati va- 
lls-«ongoolia areng suunata sotsialismi teele, jättes 

vahele kapitalistliku arengustaadiumi. beninllku öpe_ 

tüse järele on seda võimalik praktiliselt teostada 

veid. Lenin õpetuse Järele -kes ütles, et*̂.. eea. 

indlike maade proletariaadi abiga mahajäänud maad 

suudave*  üle minna nõukogude korrale ja kindlaksmää­

ratud arenguastme järele - kommunismile, alnnes 
mööda kapitalistlikust arenguastmest. oTi^eda või­

malik praktiliselt teostada vald nõukogude riigi ole­
masolu olukorras.

Ta»U Ülikooli Raamt,,,
ARHIIVKOGUogu



Partei III kongress Ja 1 Suur Rahvakuraal 

osutasid suurt tähelepanu tööstuse arengule mitte ai­

nult seepärast, et ta on tootlike jõudude kasvu üheks 

peamiseks faktoriks, vaid ka seepärast, et ta on otsus­

tavaks faktoriks uute sotsiaalsete suhete tekkimisel ja 

arengul ARV-s, kuna ainult tööstus loob järjekindla 

võitleja sotsialismi eest - töölisklassi.

Meile revolutsiooni j ärgseile aastaile oli 

iseloomustavaks üldine maa majandusliku taseme tõus, 

mis kutsus esile elanikkonnas kasvava nõudmise tööstus- 

toodetele, ^ohelike kaupade vähesuse tõttu stimuleeris 

see välismaiste kaubafirmade ervu suurenemist uong0o11as 

Samuti kutsus see esile kohalike kapitalistlike elemen­

tide - ülesostjate kasvu. Mil näiteks suurenes mon­
goolia erakaupmeeste ja välismaiste kapitalistlike fir­

made arv kahe aasta (1952 - 1924) jooksul umbes kaks 

Korda, 1926.a. tuli välismaiste firmade arvele 59,9% 
Kogu MRV-i kaubakäibest.-

Felpooltoodust nähtub, milline oluline vaja­

dus noorele demokraatlikule riigile oli oma rahvusliku 

tööstuse arendamine, et mitte lasta tõmmata maad kapita­

listliku arengu teele.

Tööstuse tõus oli esimestel aastatel pidurdatud,

" ЛбМШ*сМ.йЯ  ПаровHaA T<ciujc/*u*<i z lt.



-5*3-

kuna file puudusid küllaldased vahendid tööstuse aren- 
demiaeks- Peaaegu ainukeseks akumulatalconi allikaks oli 
looneknsvetud. Suur ose fohvatulust JÄS Teel kQpltallst 
like Tixmade kaudu vülicnüGie. Sarmat «акецОм tööstu- 
sotesehitarist tööjõu vähesus, eriti kvallfita.eritad 
tõeliste puudus. Vaatemata nendele zoskustele suutis 
«ПГ kogude Liidu vennaliku abige teha suuri eduseis 

maa "adandusxdkua ja kultuuz111s0s ülesehitustöös.

aatatol 1925 - 1928, loodi ода rahvuslik va­
luuta, 1927-8- ha]:üti koostame ühtnet zlaglcclarvet, 
Partei ja valitsus pöörasid rinantszüsteemile auzt.u 

helepamu, teades, et ”... ajaloos Qi о1ц uus 

-ln8 kord kindlustunud Alma intensiivse linantseerlni- 
■eta, kulutades selleks nadu aniljoneia."35 Finentsus- 
tee,a, mis Metaea ranvademoktee 6llku rUgl osu.
tus.võimsaks relvaks viu,™*,,!..  .. . .ahvatu-u Ünberjaotamises p8Hu_ 
majanduse ja tööstuse arendamise nine p,g .n Etcrisalse 
Ja kultuurilise taseme tõstmise eesmärgil.

Välismaine kaabe nduaH»Uiedcaa«vettev kapital 
oli põhiliselt välja tõrjutud 1931.eaateke. tihe 
side j, hõukoeude 4idu vahel mejandusicukes kooo_ 
tööka. *6ik  tööstuestaneseaded, transpordi ja №ue №n_ 

did olid saadetud iõukogude Lildust. Samuti abistas atou 
kodude Liit k-l kvalifitseeritud spetsialistidega.

>$-j. 1/. ( /0. kd., 4.2/9
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Kõige adle tulemusena oli EaRV-s loodud alus 

tööstuse edasiseks arenguks. Jube 1929.a. alustasid 

tööd mehaaniline remonttöökoda Ulan- Batoris ja met- 

satöötlemistehas Iro jõel. 1931.a. lasti ekspluatatsi­

ooni nõukogude spetsialistide poolt taastatud Ulan- 

Dotozi •lektrijaau. 1934.a. lõpetati Ešoibalsan nime­

lise tööstuskombinaadi ehitamine, kus töödeldakse üm­

ber peamiselt loomakasvatussaadusi, valmistatakse ja­
latseid, kalevit Ja villesemeia. . . ,

Peale 193*. a. kiirenes IäV-s tööstuse arengu 

tempo, mis oli tingitud reast asjaoludest: 1) Nõuko­

gude niit, kes arendas oma rahvamajandust .sotsialist­

liku industrialiseerimise Ja põllumajanduse kollekti­

viseerimise baasil, osutas MRV-le ikka rohkem ja roh­

kem igakülgset aai. Selle tulemuseks oli imperialist­

like rlikide kapitali Väljatõrjumine MRV-1 majandus­

elust. 1952.a. välismaine kapital moodustas vaid 5> 

maa väliskaubandusest.

Algas Karjakasvatuse tõus ja kooperatiivse ja 

riikliku kaubanduse kasv, mis võimaldas suurendada 
kapitalimahutusi tööstusse,

Äiiliku tööstuse arengule hakkasid enam abi 

osutama kooperatiivsed tööstusettevõtted ning araa- 

tide kodutööndus.



Föösbuses endas kasvava akumužatsiooni arvel 

оИ võimalik laiendada tööstust*

1*41* ffcn4i<ßuu.K.*tz &. /5»-/s/
** Лолчал, Ek. /35. .
18 H ßeu^ULH, , Л>асД<

vJtoHt04*tX*A H4*^^ . &(. /5*6.

Tööstuse kasv soodustas rahvusliku kaadri nii 
kvantitatiivset kui ka kvalitatiivset kasvud

Kõigi nende asjaolude tulenusena arenes niïv-s 
nii riiklik kui ka kooperatiivne tööstus,

diongoolla rehvuslik tööstus töötas ümbez eel­

kõige loomak ave tusest saadud tooraineid ja pealiselt 

siseturu jaoks*  Leiet rbekauoade töotmise kõrval suu­

renes semuti tööstusliku kütteeane je b£öSe
-une МНГ on rike*  maapõuevarade, eriti age kiri*#*  poo­

lest, siis pööras vqliteus suurt tahelepanu mäetöšatu- 

ee erendamieele. TEhtsemaks klvle6etootBd.ee rajooniks 

oli aloznh2, Dzun-bulek‘1, Dolai-aan-šanda rajoonid, 

õube olnult lëoloinha rajooni kivisöevarüde suurust az­
"" !1 1 ■ nilez’suat ea lai klvlettel 

' ■ 2’ виешмае

on klvleSetoodane suurenenud 127 кстбг. МЩ Aüalalhhi 

keevanduetes toodeti 1931.a. 13000 tonni kivisütt,

194 juba 15° 000 tonni ja 1946.a. a1. 200000 

tonni. Suurenes ka Häongooliee elektrijeamade võim- 
snn. 1932.0. oli -aRV-s 2 elektrijaama vOlmaucoga 
6lo kw 1940. eatake oli suurenenud nende erv jQ töu- 
sis ka võidus 14,2 miljonile kr^mfiV-s loodi ka oma * **



ohituamaterjalide baas. 1939.e. hakkas edukalt arenema 
eaanitl saavutati

teestusas« Kiiresti arenes ka t

1927.aastani kaaitrOkli einetega, 1936,a*  oli aga tuba
' Imai .

e tootlike jöudude arendamisel etendas riik-
1Lku tööatuse ,aa kooperatiivne tööstus.

' aatähtsuat, näa-
dates etz . . 13 »ganisatsioonide

aeerimine, Lsimcsed kodukcäsitböstuslikua artcka
asutati 193o.eaatal Vlan-BaltoTia Ja nende arv hakkas
kiiresti knavama. 1^1. ü. tõusis 3^roJ»S5_

- tl пае MRV valitsuse madruse kohaatit

- Kodutööatuallkuks
• 1955.0. 012. KHT-g jube 164 kodutöbatusnaku

I f ■tea peaainelt
■ — ndassd aasta-aas-

tsdoont. Seega oli m kodu-
ri edusamaa, amv., 

silku produktsiooni valjalael oli _

■enud peaaegu 5,5 korda, 
äuatasld koduna inca kaubad

6! /кН1МЬС4(<1Л Rechye«qf Cr. /X.

H fj. Zimk. •atd "te^d, » nd., Л. 6П-

n^4<A. le
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1939.a. üle 25^e Tööstus muutus mitte ainult iseseis­

vaks, vaid küllaltki tähtsaks rahvamajanduse haruks« 

1939»a• oli tööliste ja teenistujate arv Ш-s tõus*  

nud rohkem kui 3o ooo -le, 1934*a,  oli neid ainult 
lo 000.

"tööstuse tõusuga", ütles marssal Tsoibalsan 

-oncoolla Revolutsioonilise Rahvapartei X kongressil 194a., 

"kasvab meie maa rahvuslik Ja majanduslik sõltumatus, 
kasvavad rahva materiaalsed rikkused." Riiklikud ja.ko- 

dutöönduslikud ettevõtted «RV-S kujutasid endast rahva­

demokraatliku korra tingimustes majanduse sotsialistlik­

ku vormi, kuna tootmissuhted rajanevad siin tootmisvahendi­
te ühiskondlikule omandile«

iaRV areng feodalismilt sotsialismile on seo­

tud mõningate tööstuse ja töölisklassi arengu iseära­

sustega, Tööstuse teke ja areng MRV-s ei toimunud mitte 

stiihiliselt, mitte kapitalistliku konkurentsi tagajär­

jel, vaid ta loodi ja arendatakse edasi teadlikult, 

plaanipäraselt, ЫЕУ-1 valitsuse ja partei juhtimisel 

ning üõukogude Liidu vennalikul kaasabil. Vastavalt sel­

lele tekkis ja arenes tööliklass mitte kui böhutud ja 

ekspluateeritav klass, vaid kui ekspluataatoritest va­

ba klass. Kuna mongoolia töölisklassi tekkimise ajal 

puudus tööstuslik kodanlus, siis omas ta enda olemas

J4,/oktusctfangwef k. /80
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olw esimestest päevadest alates poliitilist võimu ja 

oli peamiste tootmisvahendite omanikukse Seega ajava­

hemikul 1934 - 194o « oli MaRV-s loodud kodumaine töös­

tus, mis basseerus tootmisvahendite riiklikule ja koo­

peratiivsele omandile, formeerus rahvuslik töölisklass, 

mis viis lõpule uue majanduse ja uute tootmissuhete 

aluse rajamise.

Lõpliku võiduga feodalismi üle lõppes feodalis­

milt sotsialismile üleminekuperioodi üks etapp ja algas 

teine. Uue etapi algust tähistab 194o.a# vastu võetud 

konstitutsioon, mis fikseeris kõik revolutsioonist pea­

le toiminud sotsiaal-majanduslikud muudatused. Selle 

etapi algul oli valitsevaks sektoriks väikekaubatoot- 

lik sektor ( põllumajanduses), kuna sotsialistlik sek­

tor ( tööstus, transport ja kaubandus) moodustas väik­

sema osa rahvamajanduses. Uue feodalismile sotalalis- 

mile üleminekuetepi peamiseks ülesandeks oli maa toot­

like jõudude edasiarendamine ja ühiskondliku omandi 

pidev kindlustamine. Sel etapil jätkus võitlus kasva­

va Ühiskondliku tootmise ning feodaalsete ja kapita. 

11stlike Igandite vahel. Tänu liöukogude Liidu abile 

oli -RV- tööstus saavutanud tähtsa koha maa majanduses, 

moodustades ühtlasi kõige kiiremalt areneva rahvamajan­

duse haru. See võimaldas MRV-1 valitsusel peale 194o.e.



üle minna rahvamajanduse plaanipürasele encndamisde. 

1941.5 • koostati esimene rahvamajanduse arendamise 

plaan, “uni 1948. aastani eksisteerisid üheaastade 

plaanid. 1948.a. võeti vastu esimene viisaasta plaan 

19^3 - 1552). biemiaek vilesasta pissnläeIe taniatab 

rahvademokraatliku korra suurt võitu ÜHÎ»., q1s andis 

rahvavalitsusele uue võimsa relva rahvamajanduse tead­

likuks reguleerimiseks.

Vaatamate sellele, ot alanud teine maeilmasde 

asetas --le uuel ülesandeia, el i2kanua valitsus ta- 
helepazu pööramast tööstuse edassele arendamisele. 

Sojaaegseis tangammustcs tekitas suuri raskusi kaadrite 

küsimus, sest W pidi suurendama maa sõjalist kaitset, 

mis tõmbas tööat „ hulga tööjõudu, olukorra

parandamiseks võttis ыам valitsus 1^2.0. novembris 

vastu otsuse, mille kohaselt kelk isikud, kes ei olnud 

seotud tööga põllumajanduses, või tegevad riiklikes ja 

kooperatiivsetes ettevõtetes, pidid siirduma üheks aas­

taks tiQülû t OOCtfUSQV vCVCt tesse e ?

hoorates suurt . tööta j ete je inec-

ner-tehnildee personali kultuurse teenindamise tingi­

mustele, asutati Ministrite nõukogu määzusega 194o^a,< 

märtsis suuremate ettevõtete juurde lasteaiad. /

4? Яс^1л?^нвА Rchychuk, &. /55".
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Mende abinõude rakendamise tulemusena loodi 

tingimused, mis olid, vajalikud II laailmasöja NRV_ 

ette kerkinud ülesannete lahendamiseks. Teise Maailma- 

sõi a olukorras tuli elanikkonna ja. armee varustamiseks 

laiendada tööstuskaupade ja tarbeainete tootmist,kasu- 

tades selleks ara kõik maa sisemised ressursid. Noor 

-1 tööstus tuli toime kerkinud, ülesannetega ja te­

ma tõus jätkus ka sõjajärgseil aastail.

Tööstus kujunes tähelepanuväärseks akumu- 

latsiooniallikaks rahvamajanduses. 1944.a. andis ta 

rahvsmajandusse paigutataveist kapitalimahutustest 
ÿ. Vabariigis kasvas toiduainetetööstus .Kuni 1942. 

aastani ei suutnud IRRV varustada, linna elanikkonda 

kullaldaselt toiduainetega, kuid käesoleval ajal on 

vabariigis sadu ettevõtteid, mis toodavad võid, liha - 

tooteid, leiba, kontiitri-ning piimasaadusi Jne< 

alates on võimalik juba eksportida mõningaid rasvai­

neid. 195o.a. suurenes rasvainete tootmine võrreldes 

1941.aastaga peaaegu 16. korda. 3
Tööstuse edaspidisele arendamisele oli suur 

tähtsus viisaastakuplaanil. Seal nähti ette olemas­

olevate tööstusettevõtete igakülgne tugevdamine,

00^404 €. 468.
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tööstuse produktsiooni suurendamine, kaupade välja­

laske juurdekasvu kindlustamine, ja töö tootlikku­

se tõstmine.

Tööstuse üldtoodang 1952. aastal pidi tõusma 57 о mil­

jonile 692 600 tuhandele tugrikule 188 miljoni 

558 600 tuhande tugriku vastu 1947.a., 33 

üldtoodang suurenes seega 96,8 %.

Viiseastaku eduka täitmise käigus saavutati 

eriti suuri tulemusi toiduainetetööstuses. 1946.a. 

anti Ulan-Batoris ekspluatatsiooni lihakombinaat, 

mis on varustatud kaasaegse tehnikaga. Toiduainete­

tööstuse peamised fondid olid kasvanud võrreldes 1940.
. . 54, aastaga viiekordseks.

Suuri edusamme tegi kivisöe tootmine. Na- 
laihhi kaevandused varustati 1949 .a. uue tehnikaga, 

hakati rakendama laadimismasinaid ja konveiereid, mis 

kutsus esile tootlikkuse suure kasvu. Naiaihhis on 

ekspluatatsioonis 7 šahti. Üldtoodang söe alal on 

mnV-s viimase lo aasta jooksul suurenenud, kaks kor- 
da.örvuti söetööstusega kasvas ka teistes tööstus 

^arudes ning suurenes elektrijaamade võrk.

32/remun~CaH WM05**  A. Z/jT
/змнм z Lk. Ш.

5 44g#44 Ce. 16).
55 А, 4^9.
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vaadelda riikliku tööstuse ja koope- 

ratiivtööstuse vahekorda, siis võib näha riikli­

ku sektori suurenemist. Nii moodustas 1948.a. riik­

like tööstusettevõtete toodang 73, 1 7 kogutoodan­

gust, 1950.a. - 75.5 %,

kooperatiivtööstustes gg, vastavalt 29,6 ja 24,5 $,J< 
Kogu tööstuse toodang viie aasta jooksul suurenes 

51 % võtra. ‘

Tootmise mehaniseerimine ja E8sslllse re_ 
volutsdoonalise võistluse baasil tõusis töö toot­
likkus tööstuses. 194o - l941.a. see tõusis 79 s. 

Tõusis töötajate ideoloogiline tase, mida näitab 

nende astumine Revolutsioonilisse Rahvaparteisse 

ja Hoorsoo Revolutsioonilise Ljidu ridadesse, sami.

ui koondumine ametühingutesse.



Käesoleval ajal seisavad MRV-1 tööstuse ees 

uued veel tähtsamad ülesanded.: suurendada produktsi­

ooni, pahandada toodete kvaliteeti ja alandada oma­

hinda ning suurendada üleplaanilist akumulatsiooni. 

Nende ülesannete täitmiseks on MRV-1 olemas kõik eel­

dused ja tingimused» №¥•! on olemas masinate kasuta­

mise kogemused töö organiseerimisel, rahvademokraat­

liku korra eelised, Nõukogude Liidu vennalik abi 

hiRV-l rahvusvaheline olukord én tugevnenud eriti si­

demete loomise läbi Hiina Rahvavabariigiga.

bRV-a kasvab pidevalt revolutsiooniline võist­

lus ja lööktöö, mis oma sisult on sotsialistliku võist­

luse üks vorme. Ta tekkis suurte eosrlndliku tehnika­

ga varustatud tööstusettevõtete ilmumisega. Revolut- 

s tooniline võistlus MRV-s areneb madalama 1st vormi­

dest kõrgemateni kiiresti, kuna ta kasutab nõukogude 

Liidu kogemusi ja abi»

1952.a. hakati luRV-i tööstuses rakendama stah­

haanovlikke töömeetodeid, mille algatajaiks olid 

ršonogolski kaevanduse töölised» Stahhaanovlikke 

töömeetodite kasutamiselevött tööstuses näitab ker- 

geltarenenud tehnika olemasolu MïV-l tööstuses ja te­

ma tööliste kvalifikatsiooni kõrget taset.

Rahvusliku tööstuse areng, mongoolia toolis-
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klassi kvantitatiivne ja kvalitatiivne kasv - see 

on wongoolia Rahvarevolutsiooni üks tähtsamaid saa­
vutusi.

Tööätusliku tõusuga tekkisid eeldused kauban­
duse arenguks, 

kiongoolia ajaloolise arengu iseärasuse tule­

musena moodustas nagu nägime rändkarjakasvratus ela­
nikkonna peamise tegevusala ning maa ma jandus,kandis 

selget naturaalset iseloomu. See põhjustas revolutsi­

oonieelse mongoolia sõltuvuse välismaast, kust ta ve­

das sisse tööstuskaupu ja põllumajandussaadusi. Kogu 

kaubandus tol ajal oli välismaalaste, peamiselt hiina 

kaupmeeste liiakasuvötjate ,kune omamaine kaupmees- 
kõnd puudus, 19e saj, lõpul ja 2o.sej, algul, leul 

—ongooliasse hakkas tungima jaapani, ameerika ja ing­
lise liigkasuvõttev kapital, hakkasid hiina kaupmehea 

etendama Tl itaja ose mongoolia toorainete-tuxu 

ja kapitalistliku maailmaturu vahel. Selle tõttu suu­
renes veelgi maa röövimine ja tugevnes surve tööta­

vaile araatidele*

Välismaised kapitalistid, kasutades kongoolia 

jnsjanduslikKu mahajäämust, muutsid kaubavahetuse ava- 

libuks röövimiseks. Välismaised kaupmehed ostsid mon­

golitelt kaubad odavalt, aga välisturul müüsid neid
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kallilt, samuti kaupadelt, mida toodi välismaalt sisse 

Mongooliasse, voeti mitmekordset hinda. Nii tuli anda 

ühe tahvli tee eest uks oimas, ühe paki suhkru ostmi­

sel mitu kilogrammi lambavilla ja 6 meetri kunstisi_
. . . . s8 ' ~

di hinnaks oli hobune*  Sellise olulises osas kredii­

dile rajaneva kauba nous süst eeni aluseks oli välis­

maine kaubandus, mis röövis araate ja muutis nad pea­

aegu võlaorjadeks. Krediidi vahekordade sotsiaalsele 

olemusele vihjates kirjutas Lenin и Pealegi viivad vS- 

lausaldaja ja võlgniku vahekorrad paratamatult viimase 

isikliku sõltuvuseni, võlaorjuseni *», n Mongoolias 

areneski see protsess, toimus kiire araatide ruineeru- 

mine, mille tulemusena maa peamine rikkus ~ kariloo_ 

loomad,läksid hiina liigkasuvõtjate kätte,

Välis-ongoolia hakkas ikka enam sattuma maa­

ilma kqubaringlussfääri, muutudes seega välismaiste 

imperialistide julma ekspluateerimise objektiks*  Re­

volutsiooniline iiongoolia illustreerib selgelt Lenini 

seisukohta, et kapitalism ei saa eksisteerida ega 

areneda oma võimupiiride pideva laiendamiseta, uute 

maade koloniseerimiseta ja vanade mittekapitalist like 

maade tõmbamiseta maailmamajanduse keerisesse" . 60
Fahvarevolutsioon vabastas Mongoolia tööta

77/=une/ojzze . /953 4 3* . 3
gj / exd 3*  «d. z A.

e. ^3« ■



Ve" massid välismaistest kolonisaatoritest ja omamais- 
tent feodaalideat nine Likvideeris ka araatide võlgne- 

caupmcestele lilakesuvtjatele. Longoolia rea., 
vus-il kaubandua tekkis rahvarevolutslooni võinu ta- 
ca3äzjel- evolutalooni jäzel toimus kaubanduse eaa. 
eine areng tihedas seoses llongoolie zahvademokraat- 

ku riigi ülesehltaèlsega» «inure täntausega tekkivale 

ube adusele oli vastastkume tun- 
$byalike suhete kehtestamise lepingu 

sõlmimine -I-1 togude Venena*  vahel 1921,a.

ae»de tihedale vaotaatuku- 
e sbistamiao ж«.

, et kindlustada rahva va- .
hutdaia Ниа välianalste kaupmeesteta, oli vaja oz- 

keeubanauno vörk

ta riigi katte vä-

Loonilino -ahvapaztei kogu oma jõu.

-ohe peale revolutsiooni pandi alus esimese­
le rahvuslikule kooperatiivsele organisatsioonile 
- ahvalccoperatiivile, nt, ,34 esime-
aeka saavutuaeka mongoolia rahva võitluses majanaus-

• tuoo 3a välisreise kapitali vanjat6r3u-
■ise eest. 1932,8 säglsel tekkl, Мопеооиад eslnsno 
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nõukogude majanduslik organisatsioon. Kõukogudo orga­

nisatsioonide ülesandeks oli mitte ainult oata Mongoo­

liast toorainet ja müüa temale kaupu, vaid kõigi vahen­

ditega abistada Hongoolia majanduslikku ja kultuurilist 

arengut, ning osutada abi rahvuslikule kooperatsioonile 

Sellel perioodil oli kaubavahetus Mongoolia ja nõukogu­

de Liidu vahel siiski väike, moodustades 1924.e.vald 

15.6 > kogu Mongoolia väliskaubandusest, samal ajal kui 

kapitalistlike maade arvele langes 86,7 s.‘ SGe on se­

letatav sellega, et nõukogude Venemaa elas tollal üle 

rasket kodusõja ajajärku. 1924.e. alustas tegevust Mon­

goolia kaubandus-tööstuslik pank, mis organiseeriti 

Nõukogude Liidu abiga. Pange asutamisega lahendati 

kaubanduse krediteerimise küsimus ning loodi eeldused 

kaubanduse edukaks arenemiseks• x

Demokraatlike reformide elluviimise edusammud 

kutsusid esile feodaalide võitluse teravnemise rahva­

võimu vastu, «endega ühinesid ka välismaised kapitalist 

Ukud monopolistid, samuti omamaa rahvusliku kodanluse 

elemendid, oelle suuna Ideoloogiks ja nende huvide väl­

jendajaks oli wanzan. la oli mitmete välismaiste kauba- 

firmade osanikuks ja sundis elanikke maksma hiina 1iia- 
kasuvõtjatele vanu võlgu. Purustades Danzani pooldajad

(/teftWtCKA*  RenycltnK Ct. 50/.

62 WmcH /etu«u декммикто «e54
. /95"/ 5// /3 Zt. 3/ • / /
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Mongoolia Revolutsiooniline Rahvapartei võitles kau­

banduse koondamise eest kooperatiivide ja riigi kätte.

Seega aastatel 1921 - 1924, oli pandud alus 

mongoolia rahvuslikule kooperatiivsele ja erakauban- 

dusele, loodud side ja vastastikune abistamine mon- . 

goolla kooperatsioonide ja nõukogude kaubandusorgani­

satsioonide vahel ning tehtud esimesed sammud maa ma­

janduslikult sõltumatuks muutmiseks välismaisest ka­

pitalist, Nõukogude riik ja nõukogude majanduslikud 

organisatsioonid osutasid jube sel perioodil Hongoo- 

Ilale vennalikku abi. See muutus tõelise ja ala­

lise abi andmise küsimuseks ... võitluses imperialis­

mi vastu rahvuste tõelise võrdsuse eest, võitluses 

iseseisva riikliku olemasolu eest."

Esimestel aastatel olid kaubandusorganisatsi­

oonide töötingimused rasked. Oli vaja luua kaubandus­

lik suhtlemine peamiste tootjate-araatidega. Kauban­

dusorganisatsioonid ei omanud veel mingisuguseid töö­

kogemusi, ja mitte ainult ei suutnud täielikult arves­

tada turu nõudeid, vald ei suutnud ka varustada araate 

kõige vajaIlkumategi kaupadega. Seepärast pöördusid 

araadld sageli ülesostjate poole, kes müütasid omi kau­

pu spekulatiivsete hindadega. Kuna kauba ndusorga nisata 

sioonlde side araatidega oli nõrk, siis läks samuti

63 5J« Stalin, Teosed, 6 kd., lk,137*
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suur osa vajalikku toorainet Ülesostjate ja spekulan­

tide kätte*

Tähtsamaks vahendiks araatide ja kaubandus*  

organisatsioonide vahelise sideme loomisel oli aas- 

talaatade organiseerimine*  Esimene aastalaat toimus 

1927.a. Aastalaatade tähtsus rahvusliku kaubanduse 

arendamise esimesel etapil oli tohutu, kuna nad või*  

maldasid laiendada sisemaist kaubaringlust ja tihen*  

dade sidemeid töötavate araatidega.

Eriti suuri raskusi oli välismaise kapitali 

väljatõrjumisega »mongoolia turult, 1925,a. oli selle 

osatähtsus kaubandusringluses väga suur. till näiteks 

kuulus biongoolia kaubaringes hiina firmadele 6o % ka­

pitalist, ameerika-inglise firmadele 2o %, vene era- 

kaupmeestele 3 nõukogude kaubandusorganisatsiooni­

dele - 2$ ja mongoolia kooperatsioonidele 11 

Suurt toetust välismaisele kapitalile osutasid parem­

poolne rühmitus parteis. Nad püüdsid takistada mon­

goolia kooperatsiooni arengut ja katsusid teda muuta 

selliseks organisatsiooniks, mis teeniks feodaalsete 

elementide huve, mongoolia Revolutsioonilise Rahva­

partei VII kongress 1927purustas parempoolsed 

ja nende sepitsused. Järgnevatel aastatel tolmus kii-

69 lv. 2^^
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те välismaise kapitali väljatõrjumine kaubandusest. 

Kuni 1929»eestani püsis veel väliskapitali suur osa­

tähtsus kaubaringluses, 1929.a» kehtestati,aga välis­

kaubanduse riiklik monopol» «Tuba 1924.a. konstitutsi­

oonis nõuti riikliku monopoli kehtestamist väliskau­

bandusele, 1929.a, aga olid loodud kõik tingimused seli 

le ülesande ellurakendamiseks, Riikliku monopoli keh­

testamine väliskaubandusele omas suurt tähtsust MRV-le, 

kuna see võimaldas kiirendada maa majendusliku arenga 

tempot ning vabastada maa majandus kapitalistlike rii­

kide sõltuvusest, Sellest ajast peale saavutasid riik­

likud ja kooperatiivsed kaubandusorganisatsioonid üle­

kaalu kaubaringlussfäüris, Kehtestades riikliku nomopo- 

11 väliskaubandusele, tugines iRV nõukogude Liidule, 

1929.2, kirjutati Ülan-Betoris alla Nõukogude Liidu ja 

MRV-i vaheline vastastikune abistamise leping, mis ei­

tas kaasa riiklikule monopolile üleminekuga seosesole- 

vate raskuste võitmiseks,

unistades suurt tähtsust rahvusliku kaubanduse 

arendamisele ja silmas pidades kaubaringlusvõrgu puu­

dusi, ^ngoolla valitsus lubas kooperatiivse ja riik­

liku kaubanduse kõrval ka erakaubandust, 1953.a. võe­

ti kurss riikliku kontrolli all toimuva erakaubanduse 

elavdamisele. Kuna kooperatllvkaubandus ei suutnud veel 



täielikult Rahuldada sisekaubanduse kõiki nõudeid, siis 

oli erakaubanduse lubamine paratamatu*  Lubades erakau- 

bandust kui vajalikku tingimust edasiseks kaubanduse 

arendamiseks, võtsid partei ja valitsus tervitusele 

rea abinõusid, mis tugevdasid riikliku ja kooperatiiv- 

kaubanduse positsioone. Riiklikul ja kooperat iivkaubanë 

dusel oli sel perioodil suur tähtsus abi osutamisel 

rahvuslikule tööstusele. Tema ülesandeks oli varusta­

da tööstust toorainega ja toimetada valmisproduktid 

tarbijateni, selleks et aidata kaasa tootmise kasvule*  

Selgitades nõukogude kaubanduse olemust, te­

ma sidet tootmisega, tema funktsioone, räägib Stalin: 

" St riigi majanduselu võiks õitsele puhkeda ja töös­

tusel ning põllumajandusel oleks stiimul oma toodangu 

edasiseks tõstmiseks, selleks on tarvis veel üht tin­

gimust, ja nimelt - laialdast kaubakäivet linna ja 

maa vahel, kogu maa rajoonide ja oblastite vahel,
6Ç

mitmesuguste rahvamajandusharude vahel." See Stalini 

seisukoht omab tähtsust ka lRV-i kohta.

19zto.aastaks oli kaubandus teinud suu­

ri edusamme*  Selleks ajaks olid välja tõrjutud välis­

maised kapitalistlikud firmad, erakaubandus enamvähem 

kaotatud ning kogu maa kaubandussfäär koondatud riik*

^J.V. Stalin, Teosed, 13.kd., lk. 329-33o.
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like ja kooperatiivsete organisatsioonide kätte. See 

tähendas suurt kvalitatiivset muudatust nii kaubandu­

ses kui ka kogu majanduselus, mille tulemusena MRV 

astus 194o*a*  mittekapitalistliku arengu teele, et 

hiljem teostada ^leminek sotsialismile»

Alates 1941*8«  toimub rahvamajanduse 

ja kultuuriline ülesehitustöö plaanipäraselt*  Kõrvu­

ti teiste rahvamajandusharudega areneb kiires tempos 

edasi ka kaubandus. Kui 1952ta. oli 8o2 kooperatiivi, 

siis 1941.a• oli neid juba 4ooo ja kooperatiivid haa­

rasid 68 % kogu kaubakäibest, ning üle 2o % kaubakä:- 
best oli riigi käes*  63

Teine hüa a ilmasõda ei jätnud oma mõju aval­

damata ka mongoolia kaubandusele*  Sellel raskel aja­

järgul mongoolia kaubandusorganisatsioonid tegid suurt 

tööd sisemiste ressursside organiseerimiseks, et kind­

lustada maal normaalne majanduselu*  Sellega abistas 

MEV Nõukogude Liitu, kuna ta vähendas sealt kaupade 

sissevedu, Sisseveo kohanemise tulemusena oli kau­

banduse edasise arenemise pidurdamine söj saasta11*  

Seda põhjustas ka kaubakäibe vähenemine siseturul ku­

na sõjaaegsele tingimustes oli kehtestatud kaardisüs­

teem toidu- ja tarbeainetele*

$<4.Сч/Ц.1.и-г-<Д*4^б^-ОКАЛ.  JVcff 4. n., 

K Le. /24.
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Peale Teise uaailmasõja lõppu pöördus mon­

goolia rahvas tagasi rahulikule tööle, mis nõudis ka 

kaubaringluse otstarbekohast organiseerimist uutes 

tingimustes. Tänu mongoolia Revolutsioonilise Rahva­

partei ja rahvavalitsuse pidevale abile arenes koope­

ratsioon edukalt nii toot mis- kui ka vahetussrääris, 

mongoolia tarbijatekooperatiiv muutus peamiseks kau­

bandusorganisatsiooniks, mis teenindab araatide maja­

pidamisi. Taktiliselt ,annab ta sisekaubanduses mono­

poli. Väikekaupmeeste käes on praegu ainult 5 % kau­

bandusest Suurt edu on saavutanud tarbijatekoopera­

tiiv ” Honkoopliit", mis loodi 1921.a. ja kus praegu 

on rohkem kui 25o tuhat liiget. Tarbijetekooperatii- 

vile tuleb 5o > kogu väikemüügi kaubaringlusest ja li­

gi loo > kariloomade ja toorainete kokkuostust fAas- 

tast aastasse kasvavad kooperatiivkaubanduse kaadrid. 

22 töötas 1926.a. kooperatsioonide süsteemis ?86 

inimest, 1946.a. aga 845o Inimest.

27, veebruaril 1946.a. sõlmiti Nõukogude 

-iidu ja MRV -vaheline sõpruse ja vastastikuse ab is­

t anise leping, mis tähendab suurt sammu edasi MRV_1 

kaubanduse arengus.

" Bucu !Л-М z / 9 53 „ g , , Z*.  Z

éf /)C0*tC0 x lu. 3

Z*.  2/3
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19 4?. a. võttis Revolutsiooniline Rahvapar­

tei XI kongress vastu HRV-i rahvamajanduse knl tuuri 

edasiarendamise viie aasta plaani, kus pööratakse 

tähelepanu ka kaubanduse edasisele tõusule*  Mongoo­

lia rahvas täidab viisaastakuplaanis omale võetud 

ülesanded edukalt. Riiklik kaubandus moodustas 1952.a 

kogu maa ja kaubanduse sfääris vastavalt viisaastaku- 

plaanile 44,29 %, trbimiskooperatsioon 55,3 Kau- 

bandusvõrk on 1947.a. kuni 1955.aastani laienenud 
11 %-lt 4o %-le.

kiiresti areneb ka väliskaubandus. Selle 

elavnemist tagab just karjakasvatuse kiire arenemi­

ne. Ekspordi suurenemine omakorda annab võimaluse 

sisse vedada suuremal hulgal vajalikke kaupu nii 

tootmise suurendamiseks kui ka elanikkonna tarvete 

rahuldamiseks. Import MRV-i viimasel aastakümnel on 

suurenenud 5 korda. Põhjalikult on muutunud ka im­

pordi struktuur. 1919.a. kõikidest Amporditavatest 

kaupadest Mongooliasse 96 7 moodustasid isiklikud 

tarbimises eined. See tuli sellest, et feodaalid ei 

olnud huvitatud tootlike jõudude arendamisest, tel— 

seks kapitalistlikud maad, kes kauplesid Mongoolias, 

soovisid Mongoolia majanduslikku ja tööstuslikku ma-

4y~94c Rrcnjeltcca Zÿ. 2s.



ha jäämist ning ei tahtnudki sisse vedada liongoolias- 

se tööstussisseseadeid. Kolmandaks põhjuseks oli as­

jaolu, et mongoolia oli liiaks vaene, et sisse vedada 

tööstussisseseadeid»

“kspordi peamisteks artikliteks praegu on ka­

ri ja karj asaadused, kuna sisse veetakse masinaid, kan 

gaid, suhkrut j ne »

mongoolia kaubandus omab väljapaistva koha 

riiklikus eelarves» 1948»a» laekus kogu rahvatulust 

44 % kaubandusest»

Edasisele kaubanduslike sidemete tugevdami­
sele Nõukogude Liidu ja MV-1 vahel aitab kaasa 1949.a 

käiku lastud Stalini-nimeline raudtee, mis ühendab 

äaRV-i nõukogude Liidu piiriga. Kaubaringluse laienda­

mist soodustavad sõjajärgsed toidu- ja tarbehindaäo 

alandamised ning kaupade vabamüügile laskmine 1» 11
I950 .a,

Kaardisüsteemi koostamine toidu- ja tarbeaine­

tele on üheks sõjajärgse eduka arengu tunnistajaks ja 

on tagatiseks kaubanduse edasisele arengule, mis toi­

mub töötajate pideva materiaalse ja kultuurilise ta­
seme tõusu tähe all»

Revolutsioonieelses Mongoolias ei olnud oma 

rahvuslikku .valuutat ega panku» Raharingluses valit­



ses täielik kaos, Mongoolia turul võis leida hiina 

rahamärke, mehhiko ja ameerika dollareid, vene rub­

lasid ning inglise naelsterlingeid ja mitmesuguste 

teiste tiikide paberraha« Haha funktsioone täitsid 

ka mõned sellised kaubad nagu tee, nahk, siidikangad 
jne."°öelline kaos rahasüsteemis soodustas väliska­

pitalistide röövimispoliitikat Mongoolias.

finantssüsteemi ümberkorraldamise vajadus 

kerkis üles kohe peale revolutsiooni. 3t vabastada 

maa välismaiste kapitalistide-liiakasuvöt jate mõju 

alt ning kindlustada tema sõltumatus, asus Mongoolia 

Revolutsiooniline Rahvapartei ja MRV-i valitsus kohe 

peole revolutsiooni oma rahvusliku valuuta loomisele 

ning fiikliku krediidi organiseerimisele. Niende üle­

sannete lahendamiseks osutas Nõukogude Liit MRV-le 

suurt abi. Nõukogude Liidu abiga organiseeriti 

1924.a, kaubanduslik-tööstuslik pank - liongolpank, 

mis oli esimene panic Mongoolias. Panga peamiseks 

ülesandeks oli rahvusliku valuuta loomine ja rahva- 

ringluse tugevdamine, riikliku krediidi organiseerimine 

ja abi osutamine rahvamajandusele, rahalise kontrolli 

teostamine ettevõtete ja asutuste tegevuse üle ning 

Isemajandamise tugevdamine.

° H. BofUa/j 4ag#cf %скм<Лии£<& # &. f7.
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Samal ajal IV tühistas lepingu hiina pangaga.

Tuginedes äsjaloodud panga tugevusele ja 

õukogude Liidu toetusele võttis liRV valitsus 19É5. 

aasta: jooksul tarvitusele kulla alusel oleva rahvus- 

liitu valuuta- tugriku- Kõrvuti rahareformiga viidi 

läbi sellega tihedalt seotud reformid eelarve, мек- 

sude ja krediidi alal, millega loodi rahvuslikule 

rahandus- ja finantssüsteemile kindel alus. Rahvusli­

Pu valuuta ja panga Joomine oli suureks saavutuseks 

mongoolia rahvale, kuna see tõi eeldused kiireks ma­

janduslikuks tõusuks ning ps ni aluse maa majandusli­

kule ja poliitilisele sõltumatusele imperialistlikest 

riikidest. Riik võis nüüd suurena da rahvamajanduse 

js sotsiaal-kultuuriliste ürituste finantseerimist, 

kuna riikliku eelarve tulud olid kasvanud 193o.a. võr- 

1des 1925-castege 3,3 korda. Ajavahemikus 195$ * 194o. 

saavutati suuri edusamme nii riiklikus, majanduslikus 

kui ka kultuurilisas ülesehitustöös, mis väljendus 

eriti riikliku eelarve tõusus. Kui 1933.e, oli riigi*  

eelarve 33 >3 milj, tugrikut, siis 1939.a v - lo2,9 
milj, tugrikut!‘äibelolev raha hulk oli vSrrelacs 

. astege suurenenud 7,7 korda. '

Peeniseks tulude akumulatsioontallikaks oli
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akumulatsioon rahvamajandusest, mis oll tööstuse ja 

tootlikkuse tõusu ning kauba ringe suurenemise taga­

järg» Riiklikest ja kooperatiivseist ettevõtteist 

laekuvad tulud moodustasid 194o.a. 6o % kogu eelarve 

tuludest, kuna elanikkonnalt tulevad maksud moodusta­

sid hoopis väikese osa. Partel ja valitsuse poliitika 

tulemusena vähenesid maksud elanikkonnalt pidevalt. 

1928.a. moodustasid nad peaaegu poole kogu riikli­

kest tuludest, 1936.a langes see 23,6 >-le, 194o.a. 

moodustas aga 18,6$

Suured muutused toimusid ka riikliku eelar­

ve jaotamise iseloomus. Pidevalt suurenesid kapitali­

mahutused rahvamajandusse ja kult uur 111st eks kulutus­

teks. Kui 1924.a. sotsiaalseteks ja kultuur111steks 

väljaminekuteks riigieelarvest läks 223,5 tuhat tug­

rikut, siis 1934.a. - 4975,3 tuhat tugrikut, 1939.a. 

-17,1 miljonit tugrikut, 194o.а. - 24,1 miljonit 

tugrikut ja 1953.a. * 136.1 miljonit tugrikut. See 

kõik näitab partei ja valitsuse suurt hoolitsust 

rahvamasside eluliste vajaduste parandamisel ja 

kindlustamisel.

Tähtsa koha eelarves omasid Teise Jüaailma-

z 3 gntc 4 M 4 , z*.
3f< H ЦехлиМл*,  U «uA CCC?. /»УЗ, f & /ÿ. 



söja eel kulutused kaitsevöimsuse tugevdamiseks» 

IIRV, olles rahuarmastav maa, pidi arvestama, et 

n««« igasugune isegi väike sõda, mida agressorid 

on alustanud kuskil kauges maailma nurgas, kujutab 

endast hädaohtu rahuarmastavatele maadele« Seda tõ­

sisemat ohtu kujutab endast uus imperialistlik sõda, 

mis on juba jõudnud tõgimata oma orbiiti rohkem kui 

viissada miljonit Aasia, Aafrika, ja Euroopa ela- 
}5 

nikku." Eriti hädaohtlikud MRV-le olid Jaapani im­

perialistid, kes plaanitsesid ette liongoolila valluta­

mist ja tegidki katse 1939.a., mis aga purustati Nõu­

kogude Liidu abiga«

Ajavahemikul 1924 - 194o, tolmunud finants­

süsteemi organiseerimine ja tugevdamine MRV-s andis 

suuri tulemusi, aitas kaasa maa peamise ülesande täit­

misele, s.o« aluse rajamisele üleminekuks mittekapi­

talistlikule arenguteele, 194o.ae konstitutsioon fik­

seeris ka HRV-i eelarve alused ja krediidisüsteemi 

tsentralisatsiooni« Juba 1939.a« oli välja lastud 

esimene riiklik kaitselaen. Sõja olukorras 1941 -1944,a « 

lasti välja veel teine , kolmas, neljas ja viies riik­

lik kaitselaen, mis aitas kaasa maa kaltse organisee-

f 3 • V, Stalin, Leninismi küsimusi,Tallinn,1952«lk«535.
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rimisel ja võimaldas Nöukogude Liidu abistamist ras­

keil sõj aastail, "uid ka sellel mongoolia rahvale nii 

pingerikkal perioodil kasvasid riikliku eelarve tulud 

ja seda just kogu maa sisemiste ressursside organisee­

rimise kaudu*

Veale Teise hiaa ilmasõja lõppu avanesid mon­

goolia rahvale laiad võimalused rahvamajanduse ja kul­

tuuri edasiseks arendamiseks * 1 viisaastaku plaan 

(1948 - 1952 ) asotas uued ülesanded finantsressurssi- 

de mobiliseerimise ülal. Assigneeringud sotsiaalkul- 

tuurilist esse ettovötetesse 195o «aastal võrreldes 19 • 
3c

aastaga peaaegu 2 Korda, Rahvamajanduse finantseeri- 

iniseks läks 1953»Q• 28,5 % eelarvest, sotsiaalseteks 

ja kultuurilisteks kulutusteks 31,5 % (136,1 miljonit 
tugrikut).

Logu aeg kasvas ja tugevnes ka laRV-i riiklik 

finantaaparaat. Kui 193o.Se töötas ainult 8 ^ongoöl- 

panga osakonda, siis 195oes, haaras see oma võrku 21 
yg, osakonda ja 14 noiukesset. <idevalt täienevad finants­

alal töötavad kaadrid. ALRV-i Finantside j^inisteeriuel 

juures asub spetsiaalne tehnikum, mis valmistab ette 

kvalifitseeritud töötajaid rahandusasutustele.

14 ДсИММеилЛ Rcndu«q ,ke. 236.
ßüUKtAA Л53 6 4.
Де «ми «A.Â №<bju,cpliÀ Rcnyjcxa /<(. 236 -23z
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Kogu “RV-i finantspoliitika on suunatud laia­

de töötavate masside heaolu parandamisele, ekspluataa- 

torlike elementide väljatõrjumisele ja töörahva võimu, 

tugevdamisele. Tänu Nõukogude Liidu abile lahendas 

HRV edukalt oma ülesanded krediit- ja finantssüatec- 
nl asendamise alal sotsialismi huvides, rais võimaldab 

шВ¥~1е veel kiiremat arengut mitt©kapitalistlikul 

arenguteel, * .

Tööstuse ja kaubanduse edukas areng eeldas ka 

transpordi ja eide arendamist. Transport etendab tänt- 

sat osa kõigi maade majanduslikus arengus. Transpordi 

areng toimub pidevas seoses kogu zahvamajanduse arengu- 
Ea, kuld transperd 1 tehnika asetseb otseses sõltuvuses 

maa tootlike jõudude üldisest tasemeste

briti tähtsat osa etendab transport niisuguse 

maa tingimuates, nagu Songoeu®! kuna ЮТ haarab enda 

alla V uuri macalasid. Ataetide majapidamiscd aset- 

gell 2,00 - 150 toe ka il rajooni keskusest. 
Ulen-3atcr asetseb näiteks kõige kaugemast piiripunk­

tist 1700 km. kaugusel. Need arvud, näitavad, kui suurt 

tähtsust omab transpordi je side otstarbekohane orga­
niseerimine MIRV-s.

Revolutsioonieelses Mongoolias oli transport 

väga nõrgalt arenenud. Ei tuntud midagi peale hobu- 
transpordi^ ja koormake ndmis e. Kogu maal puudud tee- 



de võrk, samuti sinad. Kogu Mongoolias oli 1919.a. 
ainult lc silda, millest 6 asetses Urgas, 2 selle 

ümbruses ja 2 kogu Ülejäänud Äoagoöllaa*̂

Ametnike ja valitseva klassi esindajate teenin­

damiseks Ja posti edasitoimetamiseks oli loodud hobu- 

postijaamade võrk, ЯГ.Я sisuliselt asetas araatidele 

j askeid küüGikohust usi, uis olid kohtestatua Juba 
„go * 

Tingiskhaani ajal*  Postijaamad asetsesid üksteisest 

2e> - 3>o km, vahel isegi $6 - 6o кк& keugusel. Peamised 

transpordivahendid - kaamelid, härjad ja hobused kuu- 
liu. ic( ic ja kloostzitele, kes reisijate tee- 
nindemineke postijaomadez rakendasid araate. Arastide töö 

rakendanine transpordis ja eidepidamises си Мй4е maja- 

pidamistele üheks raskemaks kohustuseks, feodaalide poolt 

kasutatud areatide ekspluateerimise eriti rüngaks voz- 
Miks • Revolutsi oonicelses liongoolias olid ka mõned . 

autod, kuid need ei kuulunud mitte mongolitele, vaia 
välismaistele firmadele.

Seega ei teenindanud transport longoolias Hit­

te zahvamassido, vaid ekspluataatozlike klasside huve. 

Töötavate araatide teenistusse asus transport alles 

peale 1921.a, rahvarevolutsiooni võitu.

1^21.a. revolutsioon, mille ülesandeks oli 

luua sõltumatu Ja tsentraliseeritud rahvademokraatlik

* ' B, Rcnychn« À

f 2! 4*.  3$.



vabariik, uue majanduse ja uuo kultuuriga maa, pii 

areng eotsialîsaile, asen- 

iga. tootlike jöudu- 
de kiire «reaga i:i matoriaalse ja kultuurilt*
Ea heaolu tõusu tingiatuais ei suutnud hobutransport 

vatrenspordige. Valitsuse ülesan­
deks 011 transpordi e Eaiaea^c, 8№l.

lal oli postijaamade likvideerimine
Ulan-atori - Undurhani vaheliscl tael ning nende 

asendanine autotranspordiga.

• г

- 111klusvahen- 
did Ulan-Batorl - Altan -Bukar’i vahelisc: nteol,

1 c u. * Йо ne c о X i e Q ut o

' eegatMiie õngelt*  . ..L0 loQw

mii_c oli suure tähtsus sesi < tcU

adzic, mida cli teivis autotrans-
Lliseka kasutamiselevötuks. Nõukogude Uite 

spe - : 1 il

- hendasid p na Ulan-Batorit teiste 
linnadega nagu exlkige ja
nigs. Selle tulemusena kudus postijaomade vörk nendel 

liinidel peaaegu täiesti. 1931 - 1932eae tekkisid 

autotrenaportbaesid Bajan - Tumenis (praegu ršo1ba1_
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san), Kobdos ja Tsagan-Nur’is. Transpordi paremaks 

organiseerimiseks asutati erilised punktid, mis olid 

hästi varustatud õlidega, veega, remontvahenditega jne» 

Kasvasid ka autotranspordi kaadrid» 1930»-1934.a, 

suurenes transpordikontori ” Mongoltransport" tee­

nistuses olevate tööliste arv üle 2,5 korra» 5- 

Rahvusliku kaadri kasvatamiseks transpordi alal asu­

tati 1952.a. Ulan-Batoris spetsiaalne kool, hakati 

korraldama autokursusi.

Seoses tööstuse kasvuga suurenes nõudmine 

kivisöele» Kivis 00 toodangu tõus nõudis aga omakorda 

transpordi mehhaniseerimist , sest vanad trenn nordi— 

meetodid ei suutnud rahuldada suurenenud nõudmisi. 

Sellega seoses alustati 1936.a. Nõukogude Liidu abi­

ga kltsarööpallse raudtee ehitamist, mis pidi ühen­

dama Nalainhi kivisöebasseini. Tšoihalsani-nimelise 

tööstuskombinaadiga Ulan-Batoris e Raudtee ehitamine 

lõpetati 1937*a M kuid ekspluatatsiooni lasti alles ' 

194o.a*  Sellega oli lahendatud kivisöe transportimi­

se probleem Nalaihhast UlanwBatorl. Kogu maal arenes 

laialdane teede ehitamine. Samal ajal lasti eksplua­

tatsiooni laiarööpaline raudtee, mis ühendas Tšoi- 

balsani Nõukogude Liidu piiriga. Sõjaaegseil aastail 

lasti ekspluatatsiooni maanteed Ulan-Bator! ja
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Altan- Bulakl ning Tšoibalsani ja Ulsi vahel. Jõgedelt 

ülekëlgukohtadele ehitati sildu. Toimus edasine rah­

vuslike kaadrite kasv.transpordi alal. Nii kasvas auto­

juhtide arv rahvademokraatliku revolutsiooni perioo­

dil üle 80 korra. '

Tanu laialdasele revolutsioonilise võistluse 

arengule transpordiettevõtetes, kasvavad pidevalt 

transpordi alal töötavate eesrindlaste read, kes täi­

davad oma ülesandeid ennetähtaegselt ja kõrgekvalitee­

diliselt ning juurutavad Nõukogude Liidu eeskujul ees­

rindlikke meetodeid. 1946,a. oli trensporäiministec- 

riumi süsteemis 15o lööktöölist, kelledest loo oli 
autasustatud ordenite ja medalitega .Eaimese vilsaas- 

taku ajal kasvas eesrindlaste arv veelgi,

•RV-s on rajatud ja suurenevad iga aastaga 

tslvlll-lennuväe korrapärased lennuliinid. 1955.a. 

loodi regulaarne lennuühendus Ulan-Bator! ja Moskva 

vahel. Suurt tähtsust omab see transpordiliik artt_ 
abi kiirel kohaletoimetamisel.

Rahvamajanduse arendamise vileaasta plaan 

pöörab tähelepanu kõigile tähtsamatele transpordi­

liikidele. Viisaastaku lõpuks oli ette nähtud veo­

käive suurenemine 152 4oo tonnile, reisijate vedu pi­

di suurenema 2 korda võrreldes 194?.aastaga. Auto-

и1<:«1<*бскАЛ  # êk. /fS-.

1 QA ч. / f G.
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fi
baaside arv pidi tõusma 8-le. Hähti ette ka lennuühen­

duse sisseseadmine pealinna ja tähtsamate keskuste 

vahel,

longoolia rahvas, täites viisaastakuplaan 

ülesandeid, saavutas tähelepanuväärset edu transpor­

di alal. Autopark kasvas 6?%, suurenes autotransport, 

vedude omahind alanes 18,4 % võrra. Pealinnas loodi 

taksoautode park. 1949.a. kaotati üks viimaseist 

igandina säilinud araatide kohustustest - postijaa­

made teenindamise kohustus.•

Väga suurt tähtsust viisaastaku edukal " 

täitmisel omab raudtee ehitamine, mille pikuus on 

4oo km ja mis ühendab Ulan-Bator! Nõukogude Liduga. 
Liiklemine sellel teel avati 1949^*  Suure Sotsialist­

liku Oktoobrirevulutsiooni 32e aastapäeval.

Hmr-i kaasaegsele tootmisele on paratamatult 

vajalik arenenud transport. Selline transport arenebki 

"IV-s edukalt tänu Nöukogude Liidu abile, kes omalt 

poolt Igati soodustas tootlike jõudude edasist aren­

gut MRV-s ka transpordi alal.

IRV ei pärandanud kaasaegsete sidevahendi­

te alal revolutsioonieelselt perioodist midagi nime­

tamisväärset. Kaks telegraafiliini ja üks telefoni- 

kesk Jaan oli kõik, mis omas revolutsioonieelne Mon­
golia.

STaanuneKanuewanegwotbpaccnRa /?2.
ßiKXAUtM , êk. 3,
7^*ОНМ<1Н^44«Л  « 3aKeVty<#4eUtf*te  MM y

22ecm0tuncu, 4*.  Ht *



Esimeste telegraaf iliinide ilmumine cli seotud Mlongoo- 

lia ja Venemaa kaubavahetuse arenguga, 1892ea*  elus*  

tas tsaari-Venemaa Mongoolias esimese telegraaf illi­

ni ehitamist, mille pikkus oli 9Go km. Hiljem ehi­

tati ka teine telegreafiliin pikkusega 550 km, 1915,e, 

ehitati esimene tolefonikeskjaam 60 abonendiga Uzga 

linnas, 1919*o eaaid inglise imperialistid omale õi­

guse raadiojaama ehitamiseks Mongooliasse, mille 

ned lasksid käiku juba samal aastal. Selle j а я год 

kaudu peeti ühendust Urge ja Нцпа vahel,

Revolutsioonieelses Mongoolias rajatud vä­

hesedki sidevahendid teenindasid vald omamaiste ja 

välismaiste ekspluataatorite huve,

Nõukogude Liidu valitsus andis Mongoolia 

vslixsuselo üle kõik varem tsaari—Venemaale kuulu­

nud telegraafiliinid.

Rahvarevolutsiooni esimestest päevadest 

peale oli side allutatud Iongoolia mittekapitalist- 

liim arengu ülesannetele. Kõiki sidevahendeid hakati 
kasutama maa rahvamajanduse arendamiseks ja kultuuri­

lise taseme tõstmiseks. Eriti tähtis on selliste si- 

dcvoiieiidite, nagu post, telefon,telegraaf, raadio, 

rahendamine IIRV-s kui suures ja höredalt asustatua

territooriumiga riigis.



Ajavahemikul 1921 - 1324.a, organiseeriti 
esimesed postipunktid, ais nukkcagid taonindumo ctse_ 
selt elanikkonda. Sellest ajast „ala toimub pidev 
postiveo areng. Ta»o ,ta<a aee aimrc_

1929«®♦ - 7 korda, 1944.8, _ 41 korda.57

Reale revolutsiooni algas kiire telofoni- 
liinide enitemine. 1323. a, ehitati Ulen-Batoz je 
Tsetaezlegi vaheline telegraefiliin, min h11JeB 
uuendati ka teiste linnadega. 1929.a. ehitati to- 

bruaiiliin Tariediat kuni l’Àirenani, 193o,e„ lesti 

kaiku,Altan-Buleki-Buhe-Bator vaheline liin.

Tünapüeval omaved tolk rajoondkeckunod 
telefoniühenduse poolinnaga, samuti otsoühendus 

-öukcogude Haiduca. Vebazligis te 2o telefoni- 

keakjaama ja abonentide arv од suurenorua vörze1. 
des 1928 •aastaca peaaegu tuhat korda, ?e

-ulv-î radiofitseerimine algas 19^3 ccc..-

ddosaetejaama ja 5 tzanslataioonipunkti. Käesoleval 

ea omavad zaadiojaama tolk azmakkide keeskcunca ja 
*2 $ somonidest on radiofitscoritud Alanikkonnal 

on võimalus kuulata raadiosaateid oma emekecles.
Hda enam tugevnas МЕГ, seda körgeman.

Я c/teVtOel*ei^AÄ
K , e. /3

Zit. 4<((

7/.. <1^ Д С 44 , B ff

‘—9"4‘ ?chd-ea

, • /3 z £/. 
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kesvas ka rahva kultuuriline tase ning seda enam oli 

vajadus sidevahendite järele. Küsimuse lahendamiseks 

organiseeriti Väikese Huraali Presiidiumi otsusega 

9• mail 19^t4eae Sideministeerium, Kõrvuti sidevahen­

dite arenguga kasvasid ka sellealased rahvuslikud 

kaadrid. 1921.a. töötas telegraafi ja teleroniühen_ 

duse alal vald 6 mongolit. Käesoleval ajal, tänu 

Nõukogude Liidu abile, töötavad sideasutustee ainult 

rahvus likud kaadrid. Sidetöötajad, juurutades novaa­

torlikke töövõtteid, saavutavad suuri tulemusi. Ras­

keil s laaatail näitasid kvalifitseeritud töölised, 

kuidas ära kasutada kodumaiseid ressursse, sest raa­

dio- ja telegraafiaparaatide ostmine välismaalt oleks 

nõudnud suuri kulutusi. Hakati valmistama aparaate 

oma jõududega. Selle tulemusena loodi 1943.a. Ulan- 
Bator! Ja somonikeskuste vaheline side, mille jaoks 

aparaadid olid valmistatud kodumaal. Teise Maallma- 

sõja perioodil, eriti imperialistliku Jaapani purus­

tamise perioodil, täitis side vastutusrikast ülesan­
net »

tiHV-i rahvamajanduse Ja kultuuri arendami­

se viieaasta plaan nägi ette sidevahendite edasise 

arendamise. Viisaastaku lõpuks pidi olema loodud 



telefoniühendus mitte ainult aimakkide keskuste, vaid 

ka kõigi somonikeskuste vahel*  Igasse aimaki keskus­

se nähti ette raadiojaama ehitamine,

Võideldes partel ja valitsuse poolt viis- 

aastakuplaanls püstitatud ülesannete eduka täitmise 

eest, parandasid sideasutused oma tööd ning toimub 

nende arvuline kasv. Nüüd on Ulan,Batoril telefoni- 

ja telegraafithendus mitte ainult aimakkide keskuste­

ga, vald ka somonikeskustega. Hiljuti ehitati tele­

foniliini otseühendus Ulan-Batori-Kobdo vahel, mis on 
1500 km pikk,74

Sidetöötajate ees tähtsamaks Ülesandeks on 

edasine^ sideasutlête töö parandamine ning töötajate 

teenindamise taseme tõstmine, samuti olemasoleva teh­

nika parem kasutamine ning uue juurutamine sidealases 
töös.

Kaasaegsete sidevahendite laialdane kasutami­
ne, aide alal töötava kaadri kvalifikatsiooni kasv - 

kõik see on üks rahvarevolutsiooni tulemusi Mongoolias.

Kõik need andmed, mis Iseloomustavad NRV_ 

rahvamajanduse arenemist annavad tunnistust sellest, 

et minnes mittekapitalistlikku arenemisteed, saavu­

tas IIRV suurt edu kõigis majandusharudes. Need edu­
sammud on tehtud sõbraliku koostöö baasil Nõukogude



biiQUÊa. lõukocude Liidu vennalik abi kindlustab ka 
MHT edasised edusammud tema liikumisel teel sotsia­
lismile.
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1

Rahva ainelise heaolu, tervis 

hoiu ja kultuuritaseme t 3 u s.

Saavutatud edu rahvamajanduses viis kogu MRVi elanik­

konna ainelise ja kultuurilise elutasema pidevale tõusule. 

See on seaduspärane tulemus, sest MRVs on tootmise arenda­

mise eesmärgiks seatud ühiskonna pidevalt suurenevale aineliste 

ja kultuuriliste tarviduste rahuldamise kindlustamine.

MRV-i rahva materiaalse heaolu põhiliseks näitajaks on 

rahvatulu pidev kasv. Aastail 1944-1947. suurenesid araatide 

tulud ainult kaupade müügist riiklikule ja kooperatiivsetele 

organisatsioonidele enam kui 26^ võrra.

Araatide materiaalne olukord paranes ka karja produk­

tiivsuse suurenemise ja loomakasvatusest saadavate uute tulu-

liikude arvel. Minevikus näiteks araadid kogusid Villa ai nul i 

jurtade valmistamiseks kasutatava vildi materjalina. Veld ja 

piima kasutati ainult isiklikuks tarbimiseks jne. Viimaste aas­

ta« jooksul on aga vill muutunud väärtuslikuks tooraineks 

tööstusele ja see annab tootjale suurt tulu. Võitööstuse^
I arenguga hakkasid araadid muuma ka piima jne. Seega hakkasid 

paljud loomakasvatusest saadavad produktid seoses tööstuse

Rchyck
I к , 4«. 1».



arenguga tooma araatidele suurt tulu. Kõik see i3i tingimused 

ersatde elutaseme selliseks töusuks, miUest revolutsiooni­

eelses Mongoolias ei võidud unistadagi.^ majanduse arenda­

misel on MRV saavutanud suurt edu. "Mongoolia põhiline majan­

dusharu - loomakasvatus - areneb pidevalt tõusuteed, kariloo­

made arv on vabariigi olemasolu ajal suurenenud 2>5 kordseks; 

Kõik loomad kuuluvad nüüd töötavale talurahvale. "^Siit näh­

tub selgesti araatide materiaalse heaolu kasv.

m-i töötavate hulkade reaalsete sissetulekute suure­

nemise tähtsaks allikaks on valitsuse ja Mongoolia Revolutsa- 

oondlise Rahvapartei poolt järjekindlalt teostatav tarbeaine­

te hindade alandamine. See on võimalik kõigi rahvemajandus 

harude, eriti aga tööstzse ja põllumajanduse pideva tottu

*BT-t riikliku ja kooperati1vtöö8tuse toodang, nagu märkis 

Malonkov NLKP XIX kongressikones, onviiffiase aastakumne ,ooksu1 

"asvanud Peases kolmekordseks." Rahvamajanduse pideva kasvu 

olukorras on NRV-i valitsus teostanud rahva materiaalse olu­

korra perendemise eesmärgil sõjajärgsel perioodil järjekindlalt 

tarbeainete hindade alandamise poliitikat. Bsimene hindade 

alandamine toimus 1946.a. septembris, miile puhul tarbeainete 

hinnad langesid keediselt $eine jaehlndade alandamlne 

toimus 1947.a., kus hinnad langesid 2õ-6o^. 1948.a. siis MRy_.

• GMalenkov, Aruandekõne uK(b)P Keskkomitee . artei Hr
VX_> .Де «Ле

kongressil. Tallinn, 1952-,lk.9.

9 Malenkov, kt U K(4/P Kenn $
xi Ч.



valitsus läbi kolmanda sõjajärgse jaehindade alandamise, ja 

seda kuigà tööstustoodete oSas 5~4'5)^. Hindade alandamise taga­

järjel tõusis elanikkonna ostuvõime tunduvalt.

MRV-i rahvamajanduse pidev tõus andis võimaluse mitte 

ainult teostada süstemaatiliselt hindade alandamist, vaid võimal­

das parandada ka elanikkonna kaupadega varustamise tingimusi. 

MRV-i valitsuse ja partei määrusega 195o.a. 1.maist kaotati

kaupade normeeritud müük elanikkonnale, mis oli kehtestatud 

T ise maailmasõja perioodil. Elanikkonna tarbe- ja tööstus­

kaupadega varustamise piiratuse likvideerimine oli võimalik
I mitte ainult nende edusammude tõttu, mis saavutati pöllumajan- 

duses jatööstuses sõjajärgsel perioodil, vaid seda soodustas 

ka majanduslike ja kaubanduslike sidemete tihendamine Nõukogude 
Liiduga.

I Mongoolia Rahvavabariigi rahvamajanduse ja kultuuri aren­

damise viie aasta plaanis oli ette nähtud elanikkonna edasise
I ainelise heaolu tõus. Viie aasta plaanis oli öeldud, et tööta­

jate materiaalsete elutingimuste parandamine on tähtsamaks 

viisaastakeplaani ülesandeks.

MRV-1 valitsus osutab suurt tähelepanu ka rahva tervise 

etst hoolitsemisele, kulutades selleks üha suuremaid summasid> 

Revolutsioonieelses Mongoolias ei olnud ühtegi arsti. "Arstab. 

andsid ainult laamad, kes oma soolapuhumisega kahjustasid 

rahva tervist. Veel 1925.a. oli maal ainult 2 arsti, z' 

Tänu Nõukogude Liidu abile on arstide ja teiste meditsiialal

JUhwmc&JL Н<цч>^иаЛ Rcnydt« н<к ny-u
tC eotu4/3/ j -Сч, ^2%

I /X iïx/lCt^AA^W-CuM H <1рХ>«Ь НИ*-  Eoy-EeAM #
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töötajate акт tõusnud pidevalt. Esimesea arstid saa­

busid IV- Hõuxogude LiidUst 1924.0., kui MRV тат­

ем piirdus sellekohase palvega llöukogude Liidu poo­

le. nõukogude arstid lõid Mongoolias medatsiinanaste 
asutuste võrgu ning algas rahvusliku kaadri väljaõpe.

1925.a. loodi Siseministeeriumi juures ter­
vishoiuosakond, talle määreti riigieelarves kuludeks 
loo tuhat tugrikut. Esimest korda шеа ajal00s kehtea_ 
tati tasuta meditsiiniline abi. Kõukogufle Lldu ab._ 

ga alustas 1926.a. Ulan-Batnris tööd esimene I.1HV-1 
haiglaga ambulatoozium, kus algul Q11; vaza g voodl_ 
kohta. Rees administrtaavsotes keskustes loodi medit­

siinilised punktid. Heditalindlise kaüärl fettevalmista. 
miseks organiseeriti meditsiinilised kursused, milli­
sed 1929.a.organiseeriti ümber 3-aastasteks meditsii- 
nilisteks tehnikumideks. Alates 1931,a# KM_

goolia noori suuremal arvul õppima nõukogude meaztsa- 
nilistesse tehnikumidesse ja kõrgematesse õppeasutus­
tesse.

193o.a. oli AaRIV-s juba 25 hB1glat> kua t..ö_ 

tas 16 arsti, 21 velskerit ja 23 med .-õde./,/195o.u . 

organiseerit i esimene apteek.

Partei IX kongressi otsustes tervishožuku- 
simuste kohta kriipsutati alla, et II. ..

" ?. C Oe-5-4 t сЛбМа<уИ(ЖАА a-24e1 a
i/lcKn>vucttAA %c>u^(Zt*vK^  Ae. Я S'9.
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kõrval tervihoiu alal tuleb rohkem rõhku panna pro­

fikaktilisele tööle ja arendada massilist spordilii­

kumist .

Eelarvelised assigneeringud tervishoiule 

aastatel 1934 - 19 4o. kasvasid viiekordseks. Sel pe­

rioodil ehitati c:o haiglat, terve rida polikliinikuid 

ja teaduslikke uurimis-laboratoorlume.

"ui 1934.a. oli 35. meditsiinilist punkti, 

siis 194o.a. oli neid juba 346. Kohtade arv haigla­

tes kasvas 598-lt 1934.a. 1733-le 194o.a. Medit . 

siinialal töötajate arv kasvas samal ajavahemikul 
726-lt 2712-le inimesele.7^

iLnu kõikidele nendele abinõudele saavutati 

tervihoiu alal suuri tulemusi. Tervihoiu edasisele 

aren, ule avaldasid suurt mõju Mongoolia Revolutsi_ 

oonilise Rahvapartei X kongressi ja VIII Suure Bah- 

vahuraali otsused. Partei ja valitsus pöörasid eri­

ti tähelepanu meditsiinilise kaadri kasvule. Sel­

leks organiseeriti iga aimakis lühiajalised medi­

tsiiniliste õdede kursused ja Keskhaigla juures 

velskrite kursused. Ulan-Batori meditsiinilise teh_ 

nikumi juures kasvas õpilaste arv Зоо-mi. Ulan-Bato_ 

ris avati veel ettevalmistavad kursused neile, kes 

soovivad astuda ülikooli meditsiinilisse osakonda.

, A- 2^9
■ / " * •



Suurt tähelepanu pöörati ka uute tervishoiu­

asutuste ehitamisele ja vanade laiendamisele. 1951.a. 

oli jube 48 haiglat, samal ajal kui 194o.a. oli 14 haig­

lat, kuna meditsiiniliste punktide arv oli kasvanud 

575-le. Slieks ajaks peaaegu igas aimakis oli oma ars- 

tipunkt, peaaegu igas somoRis velskerpunkt ja hagides 

õeypunktid .

Kiiresti kasvas meditsiinilisel alal töötaja­

te rahvuslik kaader.

Põhjaliku tervishoiutöö ümberkorraldamise 

te ejärjel peaaegu täielikult lakkas haigestumine Tõugetes­

se, tuberkuloosi jt. haigustesse.

^11 kujunes IIRV-s, maal, mis enne revolutsi­

ooni oli kõige mahajäänumaks maaks sanitaarsetes küsi­

mustes, eesrindlik teaduslik meditsiin.

Viisaastakuplaanis tervishoiu alal nähti ette 

teadusliku meditsiini lähenamist rahvale ja tervishoiu­

töötajate kvalifikatsiooni tõstmist. Haiglate arv 1952. 

aastaks pidi tõusma 45-le, arstipunktide arv 49-le, 

velskerpunkt ide arv 5?9-le., oe^punktide arv 2734-le./03 

Praegu on kõikides aimakkide keskustes ja 

suuremates tööstusettevõtetee organiseeritud haiglad, 

somonides velskerpunkt id ja hagides õepunktid . /o

1 * #905 *-  2cu,14 , Zf. /2<fe

r ' C ; Z*.  4.
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Assigneeringud eelarves tervishoiule on kasvanud 1953.e. 

36,5 miljonile tugrikule, kuna 194o.a. oli see summa 
ur 8,4 miljonit tugrikut.

Rahva ainelise heaolu tõusuga ja meditsiini­

lise teenendamise paranemise tulemusena on rahva ter­

vislik olukord pidevalt tõusnud, on loodud soodsad 

tingimused rahva kultuurilise arengu tõusuks.

Kuni 1921.a revolutsioonini ei olnud Välis- 

Mongoolias ilmalikku haridussüsteemi, mitte mingisu­

guseid kultuuri-ega haridusasutusi, polnud ka riiklik­

ke organeid, millised oleksid juhtinud haridust ja kul­

tuuritööd. Ainsateks ” teaduse ” ja ” hariduse " tsent­

rumiteks olid laamade kloostrid, kus noored laamad õppi­

sid tiibeti kirja, tüüpides ainult pühakirja.

Selle tulemuseks oli, et 99 % maa elanik- 
/л/ 

konnast oli kirjaoskamatu. Veenvaid fakte selle kohta 

leiame Ida Töörahva Kommunistliku Ülikooli ekspedit- 

sioonimaterjalidest, milline uuris 1948.a. mõningaid 

MRV-i rajoone. Ekspeditsioon tegi kindlaks, et selli­

ses suures administratiivses keskuses, nagu seda oli 

Tsetserleg, 552 täiskasvanud mehest omasid mongoolia- 

keelset kirjaoskust 6 meest, vähese kirjaoskusega oli 

lo meest, kuna 34o naisest ei olnud ühtegi klr jaoska_ 

jet. Kui selline oli olukord veel 1928.a , siis on ker_

ч CCC? , <.



ge ettekujutust saada, milline oli olukord veel enne 
revolutsiooni.

Tol ajal ei antud maal välja mitte ühtegi aja­

lehte ega ajakirja, ei trükitud ühtegi mongooliakeelset 

raamatut. Kogu Vëlis-Mongoolias oli ainult üks ilmalik 
_ e /8g

kool, kus õppisid feodaalide lapsed. Praeguse MV terri 

tooriumil. 19.'1.a. revolutsiooni eel oli 1818 templit, 

- -I kloostrit j ci üle loo tuhande laama. Laamad sisen­

dasid araatidele alandlikkust ja sõnakuulelikkust oma 

ülemate vastu. Hamanistlik kirik pidurdas igati mon­

goolia kultuuri arengut, ta kuulutas ilmliku kirjanduse 

ja kunstisaavutused ketserlikeks.

Kuna Välis-longoolias puudus täielikult Ilmlik 

haridus, täitsid teaduslike tööde aset ” pühad ” raa­

matud, milliste õigsuse ei tohtinud keegi kahelda, mis 

omakorda viis selleni, et laamad olid maal ainsateks 

arstideks, loomaarstideks, meteoroloogideks jne.

19crlea revolutsiooni võit avas mongoolia rah­

vale võimaluse arendada oma majandust ning kultuuri, 

sõbralikku abi ja toetust selles ülesehitustöös osu­
tas talle Nöukogude Lüt.

Uue majanduse, ühiskondliku korra ja kultuuri 

ülesehitamiseks oli kõigepealt tarvis uusi kaadreid, 

kes oleksid suutelised lahendama seda ülesannet. Oli

'"S /r*e6  9fon0., /93, •g s A. уз
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tarvis sellist kaadrit, milline oleks päriti rahva hul­

gast ja truu rahvale.otsustava tähtsusega kaadri loomi-

sel oli rahvaharidus. Seda küsimust 

goolia revolutsioonilise Rahvapartei 

19cl»c.kus otsustati et on tarvis

arutati juba Mon­

I kongressil 

luua mongoolia
kultuur, õpetada nii noortele kui ka täiskasvanutele 

mongooldakkeelset kirjaoskust. Kaks kuud peale seda, kui 

võim läks rahva kätte avas rahvahariduse osakond Urgas 

kaheklassdnise kooli, kus õppis 4o õpilast. Samasugu­

seid algkoole avati l921.a. veel terve rida. Samaaeg­

selt algas kirjaoskuse likvideerimine ka täiskasvanute 

hulgas. Selleks avati spetsiaalseid kursuseid ja viidi 

jurtades läbi individuaalseid õppusi, õpetajatena tuli 

esialgu kasutada vana feodaalset ametnikkonda. blingd- 

suguseld õppeprogramme ega õpikuid tol ajal ei olnud 
Koolidevõrgu edaspidine kasv nõudis aga õpetajate et-

teva-mistamist. Selleks organiseeriti l922.a.

Ilsed pedagoogilised kursused.

Üheks uue kultuuri loomi 

riks oli rahvusliku polügraarilis

lühiaja-

se otsustavaks fakto-

e baasi organiseerimi_
ne ja laiendamine. Juba l921.a. rahvavalitsus

Batori initsiatiivil võttis 

trükikoja taastamise kohta,
vastu otsuse mongoolia 

mille olid purustanud hii_
na militaristid. 1921.a asus see trükkikoda tööle
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esialgu töötas siin ainult 3 trükitöölist*  I931*a*  1õ- 

pppks loodi Mongoolias esimene teaduslik organisatsioon 

Õpetatud Komitee, mis varsti nimetati ümber Teadusli­

kuks Komiteeks*  I924*a*  organiseeriti haridusosakond 

ümber Rahvahariduse Ministeeriumiks.

Suurt tähtsust mongoolia rahva poliitilise ja kui 

tunnilise kasvatustööle- arengul^ olilongoolia Revolut­

sioonilise Rahvapartei II kongressil, mis toimus 1923*a  

II kongressi otsused rahvavõimu aluste tugevdamise koh­

ta, Suure Rahvasaali loomise kohta rahvamajanduse tugev 

demise, kaubanduse laiendamise ja edaspidiste sotsiaàl 

sete reformide läbiviimise kohta - see kõik omakorda 

nõudis rahvaharidusele suurema tähelepanu pööramist*  

1^24,8# oli 12 algkooli umbes 4505p ilas ega, üks kesk­

kool ja üks pedagoogiline õppeasutus 25 õpilasega* '''

I924*a*  seoses Hongoolia Rahvavabariigi väljakuuluni 

lutamisega võeti vastu Mongoolia Rahvavabariigi kons­

titutsioon, millega kindlustati töötajatele tasuta ha­

ridus, usuvabadus, kirik lahutati riigist. Mongoolia 

Revolutsioonilise Rahvapartei III Kongressi ja. Suure 

Rahvahuraali otsused avasid uued võimalused ja ülesan­

ded liigi edaspidiseks tugevdamiseks, tema majanduse ja 

kult1, uri tõusuks*  1925#a*  oli Mongoolia Rahvavabarii­

gis 79 419 kooliealist last, nendest õppis ega ainult 

1Г1 v*toh^eUC4CJLA  Hanegsqf Rcnchuc2so
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155° ehk 1,25 11 Suur Rahvahuraal kohustas Rahvahari-

düse Ministeeriumi teha kõik kirjaoskamatuse likvideeri» 

miseks, täiskasvanute hulgas ja saata mongoolia noori õppi­

ma välismaale. II Suure Rahvahuraal! otsuste elluviimise 

tulemusena oli 1928.a. maal juha 25 riigi poolt ülalpee­

tavat kooli, kus kokku Õppis ligi 5000 inimest. Peale sel­

le töötas veel üks keskkool ja kaks kutsekooli, kus kokku 

õppis üle 250 öpilase.’

Kultuuri ja rahvahariduse arengut püüdsid kahjus­

tada ja pidurdada parempoolsed ja hiljem pahempoolsed avan# 

ristid. Parempoolsed teadlikult püüdsid pidurdada kooli­

võrgu laiendamist » tahtsid saata noori õppi mitte Nõukog- 

de Liitu, vaid kapitalistlikesse riikidesse jne. Pahem­

poolsed aga, üldse mitte arvestades riigi materiaalseid 

võimalusi ja pedagoogilise kaadri vähesust, kulutasid il­

maaegu 5-4 miljonit tugrikat aastas uute koolide ja klu­

bide avamiseks, millised ei olnud varustatud ei kaadri, 

ruumide ega sisseseadetega.

Pattem- ja pahempoolsete kallakute likvideerimisega 

kõrvaldati takistused mongoolia kultuuri edaspidiseks 

arenguks. '

Mongoolia Teaduste Komitee tööle aitas kaasa Nõu- 

ko ,ude Liidu Teaduste Akadeemia. 192?.a. loodi NSV Lii­

du Teaduste Akadeemia, juures spetsiaalne Mongoolia Komis-

Lora 16 C4•1 Rcnyc«a
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jon, milline töötas koos Teaduste Komiteega. Nõukogu- 

dè Liidust saadeti Mongoolia Rahva vabariiki õpetlasi, 

korraldati mitmesuguseid ekspeditsioone jne» Ajavahe­

mikul 1925—19 • Teaduste Komitee andis mongoolia kee­

les välja rea Lenini ja Stalini, samuti 60 teaduslikku, 

populaarteaduslikku ja. ilukirjanduslikku teost»

Üldine raamatute ja käsikirjade hulk Mongoolia 

Rahvavabariigi Riiklikus Raamatukogu fondis I934»a» 

oli juba ligi 9° tuhat eksemplari» " ‘

Nende edusammude tulemusena, mida mongoolia rah­

vas saavutas ajavahemikul I925-I934»a», tõusis maa kul­

tuur võrreldes ennerevolutsiooniaegse olukorraga täne- 

. 1 c 1 - pa nuväürs e 1 t kergele tasemele» Kuid võrreldes nende 

ülesannetega, mis seisid maa ees, olid need saavutused 

väge väikesed» Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei 

eesmärgiks oli viia maa majanduslik, poliitiline ja 

kultuuriline ülesehitustöö sellistele alustele, milli­

sed olid tarvilikud üleminekuks mittekapitalistlikule 

arenguteele ja edaspidi sotsialismile» Selle saavutamiseks 

oli tarvis kaasaegset kultuurirevolutsiooni» Aastatel 

1925-1934 saavutatud tulemusi tuli vaadata vaid kui sam­

me sellel teel» \

1923.a» oli kirjaoskamatute protsent veel 96 ja 
//J “

naiste seas koguni 99>4» Partei ja valitsus ei saanud

HZ j, , ,covtecf % c ny0e4K . Ae. 2J
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rahulduda sellise olukorraga hariduse alal. Rahvusliku 

Rahvusliku kultuuri arendamise küsimus püstitati Mon­

goolia Revolutsioonilise Rahvapartei ЕС kongressil 
1934.a.

Keskseks küsimuseks kultuurirevolutsiooni lä­

biviimisel Mongoolia Revolutsiooniline Rahvapartei lu­

ges võitlust feodaalsete Igandite vastu Inimese teadvu 

ses. Kongress märkis, et nende jäänuste väljajuurimise 

ta ei saa lugeda kindlustatuks uue elu ehitamine. Kut­

suti üles mobiliseerima kõik jõud võitluseks feodaalse 

te Igandite vastu mongoolia rahva teadvuses. Kongress 

näitas, et kõige sügavamaks feodaalseks igandiks on 

isiklik huvide vastandamine üldsuse huvidele, mis võ­

tab korduvalt ära vastutustunde ja distsipliini. Sa­

masuguseks feodaalseks Igandiks oli araatide pime usk 

kirikusse ja kõrgematesse laamadesse. Võitluseks feo­

daalsete iganditega rahvateadvuses rakendati tööle nii 

partel- ja valitsuseorganid kui ka intelligents. Sel­

gitustööd rahva seas tull läbi viia ettevaatlikult ja 

vestelda afaatidega neile arusaadavalt.

Partel П kongress konstateeris veel 2 häda­

ohtlikku kallakut kultuurirevolutsiooni läbiviimisel. 
Uheks kallakuks oli suund rahvusliku kultuuri juntimi- 

seks natsionalistlikule teele, tema eraldamine teiste



-^o5"

maade kultuurist, eesrindlikust nõukogude kultuurist. 

Teine kallak oli rahvusliku kultuuri juhtimine pan- 

mongolismi teele. Ainult kõige otsustavam võitlus nen­

de kallakutega kindlustas mongoolia rahvusliku kultuu­

ri igakülgset arengut.

IX kongress määras tira abinõud kultuurirevo­

lutsiooni konkreetse programmi elluviimiseks. Ühel 

esimesel kohal selles prograrmis oli kirjaoskamatuse 

likvideerimine ja koolivõrgu laiendamine. Suurt tähe­

lepanu pööras kongress ka teaduse ja teadusliku kir­

janduse arendamisele, samuti populaarteadusliku kir­

janduse väljaandmisele.
IX kongressi otsused etendasid tähtsat osa 

masside mobilisearimisel pealetungiks kogu frondil 

feodalismi Iganditele nii maa majanduses kui ka ini­

meste teadvuses.

Algas kiire kultuurielu tõus. Suurt edu saa­

vutati rahvahariduse alal. 194o.a. tõusis algkoolide 
//4 

arv 95-le, kus Õpilaste arv ulatus 7G8o-le. Rahvusli­

ku kultuuri kiire arongu näitajaks oli ajakirjanduse 

areng. Partei ja valitsus togid ajakirjanduse rahva­

masside kasvatamise ja rahvamajanduse rekonstrueeri­

mise tähtsamaks vahendiks.

L e. л /и^Ф^мехлЛ 4as«et z 4
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Võitluses feodaalsete iganditega majandus­

elus ja inimeste teadvuses, saavutati partei ja valit­

suse poolt ajavahemikul 1934 - 194o suuri tulemusi. 

Sellel ajavahemikul asus maa mittekapitalistlikule 

arenguteele, kasvas vobmilt rahvuslik ja sisult sotsi­

alistlik kultuur. Selle peegelduseks oli uus 194o.a. 

konstitutsioon.

194o.e. oli murranguliseks aastaks ja avas 

uue lehekülje IIRV-1 ajaloos. Vabariik asus kindlalt 

mittekapitalistlikule arenguteele, milline oli tar­

vilik edaspidiseks üleminekuks sotsialismile.

Täites VIII Suure Rahvahuraali direktiive 

üldise alghariduse sisseviimise kohta, MRV valitsus 

eraldas rahvahariduslikele vajadustele aasta-aastalt 

ikka suuremaid sunmasid.

1949. a. Rahvahariduse Ministeeriumi eelar­

ve oli peaaegu 6 korda suurem kui 194c.a. Je 520 kor­

da suurem kui 1923.E. 25.aasta jooksul (1924 -1949) 

inimeste arv kes õppisid, kasvas 12? korda. Koolide 

arv ajavahemikul 194o - 195o suurenes üle nelja korra 

ja tehnikumide arv seitse korda. Õpilaste arv nendes 

koolides kokku oli 195o#a*  69 tuhat, kuna 194o.a. 

oli 9710 õpilast, seega õppijate arv suurenes selle 

aja jooksul rohkem kui 7 korda/’ ,a



1950 .в. oli igal somonil oma algkool ja igal aimaki 

keskusel mitu keskkooli« Suuri edusamme saavutati ka 

õpetajate kaadri ettevalmistamisel. 1941.a. laienda­

ti Ulan-Bator! pedagoogilist õppeasutust.Alates 1942-st 

aastast nimetatud õppeasutus laskis välja igel aastal 

ligi 5oo algkooliõpetajat, kuna keskkooliõpetajaid 

hakkas ette valmistama 1942«а« avatud ülikool, Jär­

sult paranes ka koolide varustamine õpikutega, 

194o - 195o. а. anti välja enam kui 2oo õpikut kogu- 
pig tiraaziga 25 miljonit. 1941«a, mongoolia Revolutsi­

ooniline Rahvapartei Keskkomitee ja valitsus võtsid 

vastu otsuse, mille kohaselt vana mongoolia tähestik 

asendati uuega, mis oli ülesehitatud vene tähestiku 

alusel. See lihtsustas õppimist ja kiirendas kirjaos­

kamatuse likvideerimist.

Suurt tähtsust maa majanduslikule arengule 

omas kesk- ja kõrgema tehnilise eriharidusega isiku­

te arvu kasvamine, "örgema Haridusega spetsialiste 

valmistas ette 1942.a, avatud ülikool. Vaatamata Suu­

re Isamaasõja rasketele aastatele osutas siin suurt 

abi MRV-le Nõukogude Liit, kes saatis kingitusena rea 

õppevahendeid ja komandeeris MRV-i grupi professoreid 

õpetajaid.ülikool alustas tööd kome fakulteediga

l<^ .MoHlejWCttAA ?chydenc , A. 2"^/,
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tehniline fakulteet. 195° .a. oli üliõpilasi juba kuni 

looo inimest*

Viisaastekuplaanis rahvahariduse alal nähti 

ette koolidevõrku laiendamine, rahva kultuurilise ta­

seme tõstmine ja täieliku kirjaoskamatuse likvideeri- 
aq 

mine viisaastaku kolme osimese aasta jooksul. Plaanis 

nähti ette algkoolide arvu suurendamine 1992- ks aas­

taks 5?o-le, 7»a*  koolide arv pidi tõusma 3o-le ja 

keskkoolide arv Pl-le. Körgeme kvalifikatsiooniga kaadri 

ettevalmistamiseks nähti ette tõste kõrgemates koolides 
õppijata arv 1241 inimesele.’

Viisaastakuplasn rahvahariduse osas täideti 

nelja aastaga. '

Suuri saavutusi on teinud ka teadus. Suurt 

abi tema tööle osutas Nõukogude Liidu Teaduste Aka­

deemia. MRV Teaduste Komitee ja Nõukpgude Liidu Tea­

duste Akadeemia vastastikuse koostöö tulemusena val­

gustati rida tähtsaid küsimusi, mis olid seoses va- 

variigi karjama janusse puutuvata küsimustega. Üle­

minekuga uuele tähestikule koostati uus grammatika.

Vabariigi Riiklikus Raamatukogus loetakse 

raamatute arvu praegu 19o tuhandele eksemplarile; 

(1921.a. oli vald 2ooo raamatut).

/20 ^ои-чА-1 f /3(7.
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Partel ja valitsus lakkamatult hoolitsevad 

Teaduste Komitee ja ta materiaalse kindlustamise eest. 
Riiklikud assigneeringud Teaduste Komiteele 1951a. 

olid 2,5 milj, tugrikut, mis 59o kordselt ületas 1921.a. 
assigneeringud.

Uued suured saavutused olid ajavahemikul 

1940-1950.a. ka polügraafia alal. 195o.a. oli gaal 

trükikodasid 22 korda enam kui 1924.a. , trükiteoste 

hulk sama aja jooksul kasvas rohkem kui Jo korda. /23 
1924.a anti MRV-s välja ainult üks ajaleht, 1951.a. - 

- 27 ajalehte Ja 16. ajakirja. Alates 1927.a. igas 

almakls antakse välja ajaleht.

j Tuleb märkide ka teatri, muusika ja kino alal

saavutatud edusamme. Kõigepealt vaatame sellealalisl sao 

vutusi ajavahemikul 1925 - 1954.a.

Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei VII 

kongress ja V Suur Rahvahuraal näitasid, et kunst peab 

olema vormilt rahvuslik ja sisult revolutsiooniline. 

195o.a avati Ulan-Batoris teatrlstuudio, mille tööd 

kutsuti Nõukogude Liidust juhtima spetsialist-režis- 

j sör. Aasta pärast see stuudio, alles täienenud uute ' 
jõududega^firganiseerlti Riiklikuks Teatriks.

1953.a. HRV Riiklik Teater, üks kõige noo­

remaid teatreid maailmas, demonstreeris oma kunsti 

Moskvas rahvusvahelisel revolutsiooniliste teatrite

# k. Z//.
' Fe. UvV-Ut/aA (jctujkt, / a,6cu, Ccerëk,
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olümpiaadil ja tuli esimesele kohale. 1955.a. asuti 

kino organiseerimisele. Kuni 193 ?• aastani olid 

olemas vaid mõned rändkinod , millised demonstreerisid 

rahvale võõraid euroopa ja ameerika filme. 1955.a. №V-i 

valitsuse otsusega loodi kino-kontor, mis oli tihedates 

sidemetes Nõukogude Liidu kinoorganisatsioonidega. Nõu­

kogude ja mongoolia kinotöötajate ühisel jõul alati 

tööd esimese mongoolia filmi loomiseks« Alates 19^>.

I aastast hakkavad mongoolia kinodes süstemaatiliselt 

15. na s t u г*  a nõukogude kunstilised ja dokumentаа1—1 ilmid • 

1954.a. tolmunud Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapar­

tei IX kongressi otsused rahvusliku kultuuri arendamise 

kohta avaldasid suurt mõju ka teatri ja kino edaspidi­

sele arengule. Ajavahemikul 1955 - 194o«a. etendati 

MRV Riiklikus Teatris rohkem kui 50 uut näidendit.

Mongoolia näidendite kõrval toodi lavale ka vene- ja 

lääne-klassikuid ja nõukogude näidendeid, kusjuures 

erilise menu osaliseks said viimased.

Suurt edu saavutati ka kino alal. 1954.a. 

avati Ulan-Batoris esimene kinoteater. Kinofilmide 

fond täitus nüüd peamiselt nõukogude klnotööstuse ar­

vel. 1955.a. valmis esimene mongoolia film "Mongoolia 

poeg”. 1956.a. ÜiRV valitsus organiseeris erilise Mon- 

golkino Valitsuse, milline juba oma töö esimese aasta



jooksul laskis välja 28 kinofilmi. Vaatajaskonna huvi 

kino vastu iseloomustab asjaolu, et kinokülastajate 

arv aastas ulatus kuni miljonini. Nõukogude filmidest 

demonstreeriti BRV-s "Lenin oktoobris", "Inimene rel­

vaga", "Tšapajev" jt.

Hasside poliitiline ja kultuurhariduslik töö 

oli koondunud klubidesse, puna nurkadesse ja punajur- 

tadesse. 194o.a. oli IRV-s 42 klubi, 337 puna nurka ja 

2o punajUrtat. Leis viidi läbi poliitilisi õppusi, 

võitlust kirjaoskamatuse likvideerimise eest ja siin 

veetsid araadid oma vaba aega. 1934.a. organiseeriti LÎRV 

"inistrite Nõukogu juures Kunstide Valitsus, millele 

pandi kasvava rahvusliku kunsti juhtimine.

Mongoolia Revolutsioonilise Rahvapartei Kesk­

komitee otsused Ideoloogilistes küsimustes, mis määra­

sid mongoolia rahvusliku kunsti arengusuuna, innusta­

sid kunstialal töötajaid tõstma ideoloogilise-poliiti- 

Ilse ja kunstilise taseme tõstmist ka kunsti alal.

194o.a. oli №V-s vaid Riiklik Teater, teatri­

kool - kus Õppis 5o inimest ja Mongolkino. Kõigis 

neis asutustes töötas kokku 192 inimest. 1951.a. töö­

tas juba 25 kutselist ja poolkutselist teatrit, do­

kumentaal-ja kunstiliste filmide tööstus, Riiklik Tsir­

kus. Endine teatrikool reorganiseeriti muusikalis-dra-

/2‘onwuseat .



taktiliseks stuudioks. Riikliku Teatri koosseisu kuu- 
ig~ lub praegu 2oo töötajat. Teater jaguneb draamateat­

riks ning ooperi-ja balletiteatriks. 1949.a. ehitati 

Ulan-Batoris uus teatrihoone. 195o.a., eesmärgiga tu­

gevdada kunstilise hariduse taset ja paremini valmis­

tada ette kaadrit, korraldati muusikalis-dramaatiline 

stuudio ümber teatri-kunsti kooliks.

Rahvuslik kinotööstus laskis kuni 1940. aasta­

ni välja peamiselt kinožurnaale. Käesoleval ajal too­

detakse juba dokumentaal-täismetraažilisi filme. Nen­

de kõrval dubleeritakse nõukogude paremaid filme mon­

goolia keelde. Koostöös nõukogude kinotööstusega mon­

goolia kinomatograafia laskis välja filmid "Mongoolia 

poeg”, ” Teda kutsutakse Juhe-Batoriks", jt. 1947.a. 

Mongoolia kinotööstus laskis iseseisvalt välja filmi 

” Mongoolia noorsugu rahvusvahelisel Prahha fest if aa- 

lil".
1949.a. töötas IIRV-s rohkem kui 45 kinoteatrit 

s.o. ligi kolm korda rohkem kui 194o.a.''^

194o.a. alates kasvas ka poliithariduslike 

asutuste võrk. 1949.a. oli 647 klubi ja punanurka.‘2 

Peaaegu igas administratiivses tehases ja suurema 

rahvaarvuga punktis on oma klubi, aga tähtsamates lin­

nades on klubid iga suurema ettevõtte juures.

‘2 Hapgiq f
и).,Я41м1пД. , ßekpMH z/fJ7, «z Г A ?/.

/on, 9/.
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Kasvas ka raamatukogude ja lugem is laudade arv. 
igg 1949.a. töötas juba 345 raamatukogu ja lugemislauda, 1951. 

aastal oli 22 raamatukogu ja 548 lugemislauda.^

Rahvamajanduse ja kultuuri arendamise viie 

aasta plaaniga nähakse ette ka rahvakunsti edasise aren­

damine, teatrite, kinode, raamatukogude ja poliithari- 

duslike asutuste võrgu kasv ning nende töö parandamine. 

1952.a. lõpuks nähti IIRV ette klubide ja punanurkade 

arvu tõstmine 64o-le, avalike raamatukogude arv ?2rle.

Ulaltoodud andmetest näeme, et MIRV on saavuta­

nud suurt edu elanikkonna elutaseme parandamisel, tervis­

hoiu eest hoolitsemisel, haridusliku taseme tõstmisel ja 

rahvusliku kultuuri loomisel.

Need ülesanded ei olnud kerged, kui arvestada 

kultuurilise taseme olukorda enne revolutsiooni ja nende 

ülesannete elluviimisel tull parteil ja valitsusel või- 

j delda väärkallaku tega oma ridades - parempoolsete ja 

pahempoolsetega, kes püüdsid pidurdada rahva kultuuri­
lise taseme tõusu. *

Suurt abi tervishoiu olukorra parandamise ja 

‘ kultuuri arendamisel osutas suurt eh± №V-le Nõukogude 

Liit, saates siia vastavaid spetsialiste, ravimeid jne.

/284.uuL,/onnoco /95/, e“: Г
#y94ef 2/6.
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Lõppsõna .

Mongoolia rahvas vabanes 1921.a. Nõukogude 

Liidu abiga imperialistlikust ja feodaalsest rõhumi­

sest .

Maa edaspidise arengu suunamises^ lähtudes 

leninlikust õpetusest, et mahajäänud maadel on või­

malik sotsialistliku revolutsiooni võidu järel ühel

maal üle minna sotsialismile, jättes vahele kapita­

listliku formatsiooni, arendas Mongoolia Revolutsioo­

niline Rahvapartei rahvusllk-demokraatlikku revolut­

siooni edasi. Partei juhtis rahva pealetungi feodaal­

setele elementidele Selle ülesande täitmist soodus­

tas Nõukogude Liiduga sõbralike suhete arendamise tu­

lemusena toimunud Mongoolia rahvusvahelise seisundi

kindlustumine.

Vaenulikult häälestatud elemendid, kes toe­

tasid jaapani ja hiina militariste, püüdsid takistada
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abinõude tarvituselevõtmist Mongoolia majanduse ja 

kultuuri ümberkorraldamiseks. Kuld hoolimata feodaa­

lide ja vaimulike reaktsioonilise ülemkihi vastupanust, 

võttis rahvavalitsus võimu enda kätte täies ulatuses. 

13- juunil 1924-8. kuulutas rahvavalitsus välja sõltu­

matu liongool1a Rahvavabariigi, linnes mittekapitalist­

likku arenguteed, saavutas IIRV tänu Nõukogude Liidu 

igakülgsele abile suurt edu kõigil majanduse ja kul­

tuuri aladel. Arenes loomakasvatus, põllumajandus, 

transport, side ja kaubandus, rajati rahvuslik töös­

tus, tõusis rahva jõukus ja kultuuriline tase. Võitlus 

e,l»W viieaasta plaani täitele*  eest oli tähtsamaks 

ülesandeks ja saavutuseks naa majanduse ja kultuuri 
tõstmisel.

Stella avastes ora viimases kapitaalses uu- 
riruses " Sotsialismi majendusprobleemia ESV Liidus" 

sotsialismi põhilise majendusscaduse Ja n£ltaS; et 
selle eesmärgiks on "... kogu ühiskonna järjest kas­

vavate materiaalsete Ja kultuuriliste vajaduste mak- 
simsalse rahuldamise kindlustamine sotsialistliku 

tootmise pideva suurendamise . _
ma tehnika baasil."

.nV-i majanduslik ja kultuuriline areng, nagu 

on võimalik järeldada käesolevas töös esitatud fakti­

dest, toimub põhijoontes sotsialismi põhilisele ma­

l, /6 / ~9a.pZ&n.sp.
-64, , /1ГЗ ti ,

' /



jandusseadusele sarnaste seaduste alusel või sellele 

seadusele lähedaste seaduste alusel.

Ehkki IIRV-S pole veel kõrgeimat tehnikat ja 

tootmise sellist taset nagu Nõukogude Liidus, toetub 

IIRV suurel määral Nõukogude Liidu abile ja eeskujule, 

saavutates just selle tõttu ikka uut ja üha suuremat 

edu ora maa töörahva materiaalsete ja kultuuriliste 

vajaduste rahuldamisel.

MRV on püüdnud luua sõbralikke suhteid kõigi 

rahvaste võrdõiguslikkuse alusel kõigi rahvastega. 

Nõukogude valitsus esimesena tunnustas Mongoolia sõl­

tumatust ja lõi temaga diplomaatilised suhted. Oma 

suhetes MRV-ga Nõukogude Liit pidas vankumatult kinni 

leninlik-stalinlikust välispoliitika printsiibist, 

mis põhines suurte ja väikeste rahvaste võrdõiguslik­
kuse austamisel. *

Longoolla rahvas püüdis luua sõbralikke suh­

teid ka oma teise suure naabriga - Hiinaga, mis esi 

algu ei õnnestunud seetõttu, et Hiinas olid võimul 

reaktsionäärid. Alles siis, kui Hiinas tuli võimule 

demokraatlik rahvavalitsus, nägi mongoolia rahvas 

reaalseid perspektiive sõbralike suhete loomiseks 

IIRV-i ja Hiina rahvavabariigi vahel. Rahvademokraat­

lik i voli u kehtestamine Hiinas oli suureks sündmuseks



kogu mongoolia rahvale.

"Hüne rahva suur ajalooline võit on eriti lä­

hedane Mongoolia Rahvavabariigi rahvale, sest selle 

võidum a avame tee kõikidele teistele mongoolia hõi­

mudele, kes asusid kuni viimase ajani komi nt ank las te 

kliki surve all, vabale ja õnnelikule elule.”

Edaspidise majandusliku ja kultuurilise koos­

töö edukaks arendamiseks avati 1955.a. raudteeliin 

Ulan-Bator! ja Hiina rahvavabariigi vahel.

Mongoolia rahvas koos kõigi rahuarmastavate 

rahvastega, võitleb aktiivselt sõjaõhutajate vastu, 

rahu ja julgeoleku kindlustamise eest kogu maailmas.

/32 V.I5ekca4, V КA Л
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